



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης
& Καταπολέμησης της Φτώχειας

ΤΟΠΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΤΑΞΗ, ΤΗΝ ΙΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΡΟΜΑ

«Τοπικό Σχέδιο Δράσης Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης»

Το παρόν Τοπικό Σχέδιο Δράσης αποτελεί ένα δυναμικό εργαλείο το οποίο διαμορφώθηκε ώστε να υποστηρίξει την υλοποίηση δράσεων κοινωνικής ένταξης των Ρομά σε τοπικό επίπεδο, με τη συνδρομή όλων των εμπλεκόμενων φορέων. Στοχεύει να συμβάλλει στην αποτελεσματική υλοποίηση και παρακολούθηση των δράσεων και των παρεμβάσεων της νέας Εθνικής Στρατηγικής και Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 και για το λόγο αυτό δύναται να αναπτύσσεται και να αναδιαμορφώνεται καθ' όλη τη διάρκεια της νέας Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030.

Περιεχόμενα

Εισαγωγή.....	4
Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ ΡΟΜΑ)	6
ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	11
Διοικητικά στοιχεία του Δήμου, ωφελούμενοι και τυπολογία.....	11
Σε περίπτωση που ο δήμος έχει Κέντρο Κοινότητας και Παράρτημα Ρομά.....	12
Πίνακας Προσωπικού Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας.....	12
Εμπλεκόμενες δομές και εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν στο Δήμο.....	13
ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	14
Σύντομη περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης.....	14
ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ-ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ-ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ-ΑΠΕΙΛΕΣ	17
Ιεράρχηση θεμάτων ένταξης Ρομά στο Δήμο	20
ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	23
Γενικοί Επιχειρησιακοί στόχοι του Δήμου αναφορικά με τους πληθυσμούς Ρομά.....	23
Όραμα του Δήμου.....	23
Επιχειρησιακοί Στόχοι.....	23
Ολιστικός Χαρακτήρας Παρεμβάσεων	24
Αναμενόμενος Αντίκτυπος	24
Ολοκληρωμένο Σχέδιο Παρέμβασης του Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου Αμπελοκήπων- Μενεμένης.....	25
Εισαγωγή: Περιγραφή του Σχεδίου Παρέμβασης.....	25
Η φιλοσοφία και το «σημείο εκκίνησης» του Σχεδίου Παρέμβασης	25
Βασικές Αρχές του Σχεδίου Παρέμβασης:.....	26
Σύντομη περιγραφή του Σχεδίου	26
Σκοπός.....	30
Αναλυτική παρουσίαση των Εκδηλώσεων Παραρτήματος Ρομά.....	30
Περιγραφή Διαδικασιών Διαβούλευσης	38
ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	39
Πίνακας 1	39

Προτεινόμενες δράσεις ανά πυλώνα και προϋπολογισμός	39
Πίνακας 2	46
Τρόπος υλοποίησης και χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων	46
<i>Συμπληρωματική Δράση – Απογραφή Πληθυσμού Οικισμού Αγίου Νεκταρίου.....</i>	<i>56</i>
Προγραμματισμός Θεματικών Δράσεων για το 2026	56

Εισαγωγή

Το «Τοπικό Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη, την Ισότητα και τη Συμμετοχή των Ρομά των Δήμων» αποτελεί την εξειδίκευση της Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 σε συγκεκριμένες δράσεις που θα υλοποιηθούν από τον Δήμο Αμπελοκήπων - Μενεμένης. Έχει ως σκοπό να περιγράψει τις προβλεπόμενες ενέργειες που πρόκειται να υλοποιηθούν σε τοπικό επίπεδο, το χρονικό διάστημα υλοποίησης τους καθώς και τεκμηριωμένο ενδεικτικό προϋπολογισμό ανά είδος παρέμβασης, σύμφωνα με τις ανάγκες των πληθυσμών Ρομά που διαβιούν στα όρια των Δήμων. Το Τοπικό Σχέδιο Δράσης επικαιροποιείται ανά διετία.

Πέρα από τις δράσεις για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης, στόχος είναι και η κοινωνική ένταξη και «γεφύρωση» της κοινωνικής απόστασης, που χωρίζει τους Ρομά από την υπόλοιπη τοπική κοινωνία μέσα από ολοκληρωμένες παρεμβάσεις.

Το Τοπικό Σχέδιο Δράσης καταρτίζεται από τις υπηρεσίες του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης ακολουθώντας, για λόγους διευκόλυνσης, τον τρόπο συμπλήρωσης που προτείνεται από την Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας ως αρμόδιος φορέας για τον σχεδιασμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των πολιτικών κοινωνικής ένταξης των Ρομά.

Η βασική τυπολογία των περιοχών διαμονής των Ρομά σύμφωνα με την «Καταγραφή Οικισμών και Πληθυσμού Ρομά σε εθνικό επίπεδο, 2021» ορίζεται ως:

Βασική κατάταξη περιοχών

1	ΟΙΚΙΣΜΟΙ	Σύνολο Περιοχών Διαβίωσης	Πληθυσμός Ρομά
	Τύπου Ι «Άκρως υποβαθμισμένες περιοχές» Συνθήκες διαβίωσης μη αποδεκτές με καλύβια, παραπήγματα και απουσία βασικών υποδομών.	77	12.216
	Τύπου ΙΙ «Μικτός καταυλισμός» Ανάμιξη σπιτιών με πρόχειρες κατασκευές (παραπήγματα, σκηνές /τσαντίρια, λυόμενες κατασκευές (container) με μόνιμη, συνήθως, χρήση και μερική υποδομή (ύδρευσης, ηλεκτροδότησης, οδοποιίας), συνήθως στις παρυφές κατοικημένης περιοχής.	122	46.838
	Τύπου ΙΙΙ «Γειτονιά» «Γειτονιά» σε μόνιμη χρήση, συχνά σε υποβαθμισμένες περιοχές του αστικού ιστού (κυρίως σπίτια, κανονική οικοδομή - διαμερίσματα ή μονοκατοικίες και κάποιες λυόμενες κατασκευές (container)).	67	34.741
2	ΔΙΑΣΠΑΡΤΑ : Διαβίωση εκτός Οικισμών	196	23.700
	ΣΥΝΟΛΟ	462	117.495

Η περιγραφή των προτεινόμενων δράσεων του Δήμου ακολουθεί τους στόχους της Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 σε επίπεδο οικισμού/καταυλισμού και καταγράφει, μεταξύ άλλων, τον αριθμό των ωφελούμενων, την εκτίμηση κόστους, τις πηγές χρηματοδότησης, τους δυνητικούς φορείς υλοποίησης και τις προαπαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση των δράσεων.

Η ολοκληρωμένη παρέμβαση για την Κοινωνική ένταξη των Ρομά διαπνέεται από ολιστικό χαρακτήρα παρεμβαίνοντας και στους τέσσερις (4) Πυλώνες της Εθνικής Στρατηγικής.

Η βιωσιμότητα ωστόσο κάθε μορφής δράσης που αφορά την τοπική κοινότητα προϋποθέτει τη διασφάλιση συναίνεσης, συνεργασίας και συμμετοχής από την πλευρά των εκπροσώπων της ομάδας στόχου.

Προτεραιότητα αποτελεί η θετική κινητοποίηση των Ρομά, αλλά και των μη Ρομά κατοίκων, ώστε η σχεδιαζόμενη παρέμβαση να συνεισφέρει στην καταπολέμηση στερεοτύπων, στην ανάπτυξη θετικών προτύπων και καθιέρωση καθημερινών δεσμών της τοπικής κοινότητας που σε βάθος χρόνου θα συμβάλουν στην εξάλειψη φαινομένων περιθωριοποίησης και κοινωνικού αποκλεισμού.

Εκτός από μια σύντομη περιγραφή της νέας Εθνικής Στρατηγικής και Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030, το Τοπικό Σχέδιο Δράσης αποτελείται από τέσσερις (4) ενότητες.

Η **πρώτη ενότητα** αφορά στη συμπλήρωση διοικητικών στοιχείων και τυπολογίας του οικισμού/καταυλισμού παράλληλα με πληροφορίες για το Κέντρο Κοινότητας και το Παράρτημα Ρομά, ενώ η **δεύτερη ενότητα** περιλαμβάνει σύντομη περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης καθώς και των ενεργειών του δήμου για την αντιμετώπιση των προβλημάτων στον ως άνω οικισμό/καταυλισμό. Στην **τρίτη ενότητα** γίνεται περιγραφή της επιχειρησιακής στρατηγικής του δήμου αναφορικά με τον πληθυσμό Ρομά που διαβιούν εντός των ορίων του, οι ευρύτεροι σχεδιασμοί και στόχοι, οι εμπλεκόμενοι φορείς, ο τρόπος διασφάλισης του ολιστικού χαρακτήρα των παρεμβάσεων και οι διαδικασίες διαβούλευσης.

Η **τέταρτη ενότητα** περιλαμβάνει δύο πίνακες. Ο πίνακας 1 αφορά τις προτεινόμενες δράσεις του Δήμου καθώς και τον αριθμό των ωφελούμενων, τον εκτιμώμενο προϋπολογισμό τους, τους φορείς υλοποίησης, τις πηγές χρηματοδότησης καθώς και τους εμπλεκόμενους φορείς. Ο πίνακας 2 αφορά τον τρόπο υλοποίησης, τις προαπαιτούμενες ενέργειες και το χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων. Οι πίνακες αυτοί συμπληρώθηκαν λαμβάνοντας υπόψη τη διασύνδεσή τους με τους Πυλώνες της Ε.Σ.Κ.Ε

Ρομά 2021-2030 (Παράρτημα 1) καθώς και τις δράσεις που αφορούν Ρομά και έχουν συμπεριληφθεί στα Περιφερειακά Προγράμματα της νέας Προγραμματικής Περιόδου ΕΣΠΑ 2021-2027 (Παράρτημα 2).

Επιπλέον, για την αποτύπωση των προτεινόμενων δράσεων λαμβάνεται υπόψη η υφιστάμενη κατάσταση του πληθυσμού Ρομά του οικισμού Αγίου Νεκταρίου και τα στοιχεία που συμπεριλαμβάνονται βασίζονται στην απογραφή που πραγματοποιήθηκε από Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά τον Μάρτιο του 2025.

Τέλος, σημειώνεται ότι το παρόν Τοπικό Σχέδιο Δράσης αποτελεί επικαιροποίηση του προηγούμενου, το οποίο είχε εκπονηθεί το έτος 2023.

Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ ΡΟΜΑ) 1

Η νέα Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ Ρομά), εκπονήθηκε στη βάση των κατευθύνσεων, προτεραιοτήτων και στόχων, που έχουν τεθεί για την κοινωνική ένταξη των Ρομά στο ευρωπαϊκό στρατηγικό πλαίσιο ως το 2030, στη Σύσταση της 12ης Μαρτίου 2021, καθώς και στο Σχέδιο Δράσης για τον Ευρωπαϊκό Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων.

Η ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030 αποτελεί αναγκαίο πρόσφορο όρο (enabling condition) στο πλαίσιο της νέας Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 για τον ειδικό στόχο “Πρώθηση της κοινωνικοοικονομικής ένταξης των περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι Ρομά” του ΕΚΤ+.

Η νέα στρατηγική στόχευση για την κοινωνική ένταξη των Ρομά με ορίζοντα δεκαετίας αποτελεί το αποτέλεσμα εις βάθος μελέτης και συμμετοχικής διαδικασίας, με τη συνεισφορά των συναρμόδιων υπουργείων και φορέων καθώς και των εκπροσώπων των φορέων Ρομά. Η νέα ΕΣΚΕ Ρομά διαρθρώνεται σε τέσσερις (4) πυλώνες, οι οποίοι αντικατοπτρίζουν τις εθνικές προτεραιότητες και στρατηγικούς στόχους, τα μέτρα πολιτικής και τις θεσμικές παρεμβάσεις για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των Ρομά σε εθνικό, τοπικό και περιφερειακό επίπεδο.

¹Η Ε.Σ.Κ.Ε Ρομά 2021-2030 είναι διαθέσιμη στο <http://egroma.gov.gr>

ΠΥΛΩΝΑΣ Ι. «Πρόληψη και καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των Ρομά»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙΙ. «Ενίσχυση της ισότιμης πρόσβασης των Ρομά σε βασικές υπηρεσίες και αγαθά (εκπαίδευση, απασχόληση, υγεία, κοινωνική φροντίδα και στέγαση)»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙΙΙ. «Πρόληψη και καταπολέμηση των στερεοτύπων και των διακρίσεων σε βάρος των Ρομά»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙV. «Προώθηση της ενεργού συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή».

Η νέα στρατηγική:

- **Διασυνδέει την ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030 με λοιπές εθνικές στρατηγικές** π.χ. Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη και τη Μείωση της Φτώχειας 2021 – 2027, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες 2020 – 2023, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων 2021-2025, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού 2021 – 2023, κ.λπ.
- **Ενισχύει ιδιαίτερα την περιφερειακή & τοπική προσέγγιση** και προσβλέπει σε στρατηγικές συνεργασίες σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.
- Προωθεί τη **συστηματική χαρτογράφηση των Ρομά στην Ελλάδα.**
- Υποστηρίζει την **εφαρμογή τεκμηριωμένης πολιτικής (evidencebasedpolicies)** που βασίζεται στον **εντοπισμό των αναγκών των Ρομά σε τοπικό επίπεδο**, ώστε να συντονίζεται η ανάπτυξη ειδικών, προσαρμοσμένων στις ανάγκες, τοπικών παρεμβάσεων.
- Καθιερώνει **στρατηγικές συνεργασίες και συνέργειες** με βασικούς εμπλεκόμενους φορείς σε συγκεκριμένα ζητήματα κοινωνικής ένταξης των Ρομά.
- Δίνει έμφαση στην ενδυνάμωση, τη συμμετοχή και την αναβάθμιση δεξιοτήτων των **παιδιών και νέων Ρομά.**
- Υπογραμμίζει τη **διάσταση του φύλου**, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην ενδυνάμωση και την ενίσχυση των δεξιοτήτων και της συμμετοχής των κοριτσιών και των γυναικών Ρομά.
- Εξασφαλίζει **συστηματική διαβούλευση με τους εκπροσώπους των Ρομά και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών**, και οργανώσεων της νεολαίας Ρομά σε όλα τα επίπεδα σχεδιασμού, υλοποίησης και παρακολούθησης.
- Επενδύει στην **ανάπτυξη συστήματος δεικτών** που θα επιτρέψουν τη συστηματική παρακολούθηση, την αξιολόγηση και τη συνεχή προσαρμογή της νέας στρατηγικής.

Ωφελούμενοι

Ωφελούμενοι της Στρατηγικής είναι οι Ρομά οι οποίοι διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα, δηλαδή όσοι διαθέτουν την ελληνική ιθαγένεια, Ρομά πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχουν το δικαίωμα ελεύθερης μετακίνησης. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στις εξής ομάδες:

- Ρομά που διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού,
- παιδιά και νέοι Ρομά,
- Ρομά εκτός εκπαίδευσης, κατάρτισης και απασχόλησης (NEETs),
- γυναίκες Ρομά,
- αλλοδαποί Ρομά (σε συνέργεια με το πεδίο παρέμβασης της μεταναστευτικής πολιτικής για αλλοδαπούς Ρομά).

ΠΥΛΩΝΑΣ Ι. «Πρόληψη και καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των Ρομά»

Ο Πυλώνας Ι εστιάζει στην προστασία των ατόμων και οικογενειών Ρομά που βιώνουν συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού² και είτε βρίσκονται σε κατάσταση απόλυτης στέρησης είτε αδυνατούν να εξασφαλίσουν μέσω της χρήσης ιδίων πόρων (εισόδημα από απασχόληση, οικονομικές δραστηριότητες, περιουσία) αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης. Η συγκεκριμένη ομάδα του πληθυσμού των Ρομά αποτελεί κατηγορία υψηλής προτεραιότητας της ΕΣΚΕ Ρομά, καθώς εμφανίζει τον υψηλότερο βαθμό κινδύνου και την επιτακτικότερη ανάγκη υποστήριξης από τις οργανωμένες κοινωνικές υπηρεσίες, ιδίως σε περιόδους οικονομικής ύφεσης και έκτακτων συνθηκών (όπως π.χ. η πανδημία του κορωνοϊού COVID-19). Η στόχευση των μέτρων επικεντρώνεται κατ' αρχήν στην ισότιμη πρόσβαση των ενδιαφερομένων Ρομά σε γενικά προγράμματα κοινωνικής προστασίας για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Προβλέπονται όμως και ειδικές παρεμβάσεις αποκλειστικής στόχευσης σε Ρομά για την επιτάχυνση της κοινωνικής ένταξης.

²Η κατηγορία αυτή αφορά σύμφωνα με την κρατούσα στατιστική προσέγγιση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής άτομα, τα οποία α) είτε θεωρούνται φτωχοί (δηλαδή το διαθέσιμο εισόδημα τους δεν υπερβαίνει το 60% του μέσου εθνικού εισοδήματος), β) είτε ζουν σε κατάσταση στέρησης (δηλαδή στερούνται βασικά καταναλωτικά αγαθά ή αδυνατούν να ανταπεξέλθουν σε στοιχειώδεις υποχρεώσεις), γ) είτε ζουν σε νοικοκυριά με πολύ χαμηλή ένταση εργασίας. Το 2019 περίπου 3.100.000 άτομα (30% του πληθυσμού) βρίσκονταν σε κίνδυνο φτώχειας ή / και κοινωνικού αποκλεισμού στην Ελλάδα σύμφωνα με τα αποτελέσματα της δειγματοληπτικής Έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών 2020 (με περίοδο αναφοράς εισοδήματος το 2018).

ΠΥΛΩΝΑΣ II. «Ενίσχυση της ισότιμης πρόσβασης των Ρομά σε βασικές υπηρεσίες και αγαθά»

Ο Πυλώνας II εστιάζει στην ισότιμη πρόσβαση των Ρομά στις βασικές υπηρεσίες και αγαθά που συμβάλλουν στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και στην παροχή κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών κοινωνικής ασφάλισης, απασχόλησης και επαγγελματικής κατάρτισης, κοινωνικής κατοικίας, παιδικής φροντίδας, μακροχρόνιας φροντίδας και κοινωνικής πρόνοιας. Συγκεκριμένα, προωθείται η ανάπτυξη τομεακών μέτρων στους τομείς εκπαίδευσης, απασχόλησης, υγείας, κοινωνικής ένταξης και φροντίδας και στέγασης. Η στόχευση των τομεακών μέτρων επικεντρώνεται κατ' αρχήν στην ισότιμη πρόσβαση των Ρομά σε γενικές υπηρεσίες, προγράμματα και παρεμβάσεις (mainstreaming) που εξυπηρετούν το σύνολο του πληθυσμού. Προβλέπονται, όμως, και ειδικές παρεμβάσεις αποκλειστικής στόχευσης σε Ρομά (όπως, ενδεικτικά, η πρόληψη και καταπολέμηση της σχολικής διαρροής των παιδιών Ρομά, πρόγραμμα υποτροφιών για Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες κλπ.), που επιδιώκουν να ενισχύσουν την κοινωνική ένταξη.

ΠΥΛΩΝΑΣ III. «Πρόληψη και καταπολέμηση των διακρίσεων και των στερεοτύπων σε βάρος των Ρομά»

Ο Πυλώνας III εστιάζει σε παρεμβάσεις πρόληψης και καταπολέμησης των διακρίσεων κατά των Ρομά στις σχέσεις τους με το κράτος, την αγορά και την Κοινωνία των Πολιτών. Οι Ρομά που πλήττονται από τον ρατσισμό αφενός, βιώνουν τον αντίκτυπό του ως προς την ισότιμη πρόσβασή τους στην απασχόληση, την υγειονομική περίθαλψη, τη στέγαση, την κοινωνική φροντίδα και την εκπαίδευση, ενώ συχνά αντιμετωπίζουν και κρούσματα βίας ή καταπάτησης των δικαιωμάτων τους. Σε Ευρωπαϊκό επίπεδο γίνεται λόγος για τον αντιτσιγγανισμό (antigypsyism), μία διακριτή μορφή ρατσισμού με ιστορικές ρίζες που εκδηλώνεται σε θεσμικό, κοινωνικό και διαπροσωπικό επίπεδο και απορρέει από αρνητικά, κατά βάση, στερεότυπα για τους Ρομά. Σύμφωνα με τον FRA, ο αντιτσιγγανισμός αποτελεί κύριο εμπόδιο στις προσπάθειες βελτίωσης των ευκαιριών, της διαβίωσης και της κοινωνικής ένταξης των Ρομά.

Στο πλαίσιο της νέας ΕΣΚΕ Ρομά 2021 – 2030, τα ζητήματα αυτά προσεγγίζονται διακριτά, δεδομένου ότι αποτελούν διαχρονικά κύριο παράγοντα ενίσχυσης και συντήρησης της περιθωριοποίησης των Ρομά και αντιμετώπισής τους με προκατάληψη και διαχωρισμό. Στο πλαίσιο του Πυλώνα III, προβλέπονται ειδικά θεματικά μέτρα με στόχο την πρόληψη και

καταπολέμηση των διακρίσεων, των εγκλημάτων και της ρητορικής μίσους, του ρατσισμού και των πολλαπλών διακρίσεων σε βάρος των Ρομά. Επιπλέον, δίνεται ιδιαίτερη έμφαση σε δράσεις με στόχο την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης σε θέματα αποδοχής της διαφορετικότητας και της κουλτούρας των Ρομά, την ανάδειξη θετικών προτύπων καθώς και την προβολή των ιδιαίτερων πολιτισμικών και ιστορικών στοιχείων των Ρομά.

ΠΥΛΩΝΑΣ IV. «Πρώθηση της ενεργού συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή»

Ο Πυλώνας IV επικεντρώνεται σε παρεμβάσεις πρόληψης και αντιμετώπισης των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι Ρομά σε σχέση με την ουσιαστική συμμετοχή τους στον σχεδιασμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση κρίσιμων δημόσιων πολιτικών. Παράλληλα, προωθεί ένα μοντέλο ενδυνάμωσης και ανάπτυξης ικανοτήτων της κοινότητας των Ρομά, των δημόσιων αρχών και της Κοινωνίας των Πολιτών με την οικοδόμηση συνεργασίας και εμπιστοσύνης. Ο Πυλώνας IV περιλαμβάνει μέτρα με ανάλογες δράσεις για την ενίσχυση της ενδυνάμωσης των Ρομά και ειδικά των νέων και των γυναικών Ρομά, με στόχο την ενεργό δραστηριοποίησή τους στα κοινωνικά δρώμενα, καθώς και για την πρώθηση της συμμετοχής των Ρομά και της ανάπτυξης σχέσεων εμπιστοσύνης και συνεργασίας με την τοπική κοινωνία και υπηρεσίες. Επιδιώκεται η ενίσχυση της αυτοδιαχείρισης και κοινωνικής χειραφέτησης των Ρομά ως προς τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους στην προσωπική, επαγγελματική και κοινωνική ζωή. Επιπλέον, επιχειρείται η περαιτέρω ανάπτυξη και βελτίωση συνθηκών κοινωνικού διαλόγου, διαβούλευσης και συναίνεσης για την ομαλή κοινωνική συνύπαρξη των Ρομά και μη Ρομά στην τοπική κοινωνία.

ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Διοικητικά στοιχεία του Δήμου, ωφελούμενοι και τυπολογία

Δημοτική Ενότητα	Αμπελοκήπων - Μενεμένης
Περιφερειακή Ενότητα	Θεσσαλονίκης
Περιφέρεια	Κεντρικής Μακεδονίας

	Αριθμός	Πηγή
Συνολικός πληθυσμός Δήμου	50.143	ΕΛΣΤΑΤ 2021
Συνολικός πληθυσμός Ρομά στο Δήμο	2024	ΑΠΟΓΡΑΦΗ: ΜΑΡΤΙΟΣ 2025 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ: ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ROMA
Ποσοστιαία αναλογία πληθυσμού Ρομά με το γενικό πληθυσμό (%)	4,03%	
Συνολικός αριθμός περιοχών διαμονής		
• Σύνολο καταυλισμών τύπου I		
• Σύνολο καταυλισμών τύπου II		
• Σύνολο καταυλισμών τύπου III	NAI	
Υπάρχουν Ρομά από άλλες χώρες (εκτίμηση και χώρες προέλευσης)	ΑΛΒΑΝΙΑ,ΤΟΥΡΚΙΑ ΠΕΡΙΠΟΥ 10 ΑΤΟΜΑ	ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΡΙΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ROMA

Οικισμός/καταυλισμός ³	Αριθμός ωφελούμενων ανά οικισμό/καταυλισμό	Τύπος οικισμού/καταυλισμού σύμφωνα με την τυπολογία
Αγίου Νεκταρίου, Δ.Κ. Μενεμένης, Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	1455	

³Σε περίπτωση της ύπαρξης άνω του ενός καταυλισμού/οικισμού, οι γραμμές του πίνακα θα προσαρμοστούν αναλόγως.

Σε περίπτωση που ο δήμος έχει Κέντρο Κοινότητας και Παράρτημα Ρομά

Κέντρο Κοινότητας - Παράρτημα Ρομά – Κέντρο Ένταξης Μεταναστών

Στο πλαίσιο του στρατηγικού σχεδιασμού της Ελληνικής Πολιτείας και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με σκοπό την ενίσχυση της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας του συστήματος κοινωνικής προστασίας, ο Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης προχώρησε στη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και Κέντρο Ένταξης Μεταναστών για την υποδοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες, που υλοποιούνται τόσο στην περιοχή του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης, αλλά και σε κεντρικό επίπεδο και από τα οποία θα μπορούσαν δυνητικά να ωφεληθούν οι κάτοικοι του Δήμου.

Το Κέντρο Κοινότητας στεγάζεται στην οδό Έλλης Αλεξίου 10, βρίσκεται σε απόσταση κοντινή απόσταση από τον οικισμό Ρομά και στελεχώνεται από τέσσερεις κοινωνικούς λειτουργούς και μία ψυχολόγο. Επιπλέον, τον Ιούλιο του 2025 ξεκίνησε τη λειτουργία του και το Κέντρο Ένταξης Μεταναστών, το οποίο στεγάζεται στον ίδιο χώρο με το Κέντρο Κοινότητας και στελεχώνεται από προσωπικό τεσσάρων (4) ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων και συγκεκριμένα, κοινωνικό λειτουργό, ψυχολόγο, διοικητικό-νομικό και διαμεσολαβητή αραβικής γλώσσας.

Το Παράρτημα ΡΟΜΑ τέθηκε σε λειτουργία ταυτόχρονα με το Κέντρο Κοινότητας με στόχο την εξυπηρέτηση των πολιτών Ρομά που διαμένουν στον οικισμό του Αγίου Νεκταρίου της δημοτικής ενότητας Μενεμένης. Το Παράρτημα Ρομά στεγάζεται εντός του χώρου του Πολυκέντρου του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης στην οδό Οδ. Ανδρούτσου 15, στο οικισμό Αγίου Νεκταρίου και στελεχώνεται από το προσωπικό των εξής ειδικοτήτων:

Πίνακας Προσωπικού Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας

Ειδικότητα	Τηλέφωνο επικοινωνίας	email
Κοινωνικός Λειτουργός	2310771480	k.pavlou@ampelokipi-menemeni.gr
Ψυχολόγος	2310771480	g.thomoglou@ ampelokipi-menemeni.gr
Παιδαγωγός	2310771607	v.vatali@ ampelokipi-menemeni.gr
Σύμβουλος Απασχόλησης	2310771607	k.athanasiou@ ampelokipi-menemeni.gr
Διαμεσολαβήτρια Ρομά	2310771480	e.karafyllidou@ ampelokipi-menemeni.gr
Διοικητική Υπάλληλος	2310771480	e.skilogianni@ ampelokipi-menemeni.gr

Στέλεχος επικοινωνίας (contact point) για τα ζητήματα που περιγράφονται στο Τοπικό Σχέδιο Δράσης:

Ονοματεπώνυμο Υπεύθυνου/ης για το Τοπικό Σχέδιο Δράσης ⁴ :	Τηλ.επικοινωνίας	Ηλ.Ταχυδρ.:
Πασχαλίδου Αικατερίνη	2310729275	a.paschalidou@ampelokipi-menemeni.gr

Εμπλεκόμενες δομές και εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν στο Δήμο

Σύλλογοι, Τοπικοί Φορείς, και Εκπαιδευτικές Δομές της περιοχής Αγίου Νεκταρίου:

Σύλλογοι: ΑΜΚΕ «Δράσεις Ζωής», Σύλλογος Γυναικών Ρομά Δενδροποτάμου, ΑΜΚΕ «Φάρος του Κόσμου», ΑΜΚΕ REVMA - Εκπαιδευτικός και Επαγγελματικός Μηχανισμός Στήριξης Νέων.

Δημοτικές Δομές: ΚΑΠΗ, ΚΗΦΗ, ΚΔΑΠ, ΚΔΑΠΑμεΑ, Δημοτικό Πολυϊατρείο και Ιατρείο Οικισμού Αγίου Νεκταρίου, Βοήθεια στο Σπίτι, ΚΕΠ, Αθλητικά και Πολιτιστικά Τμήματα

Δομές Εκπαίδευσης: Δημοτικός Παιδικός Σταθμός «Ονειροχώρα», Παιδικός Σταθμός «Το Έξυπνο Βατραχάκι», 2^ο Νηπιαγωγείο Μενεμένης, 5^ο και 3^ο Διαπολιτισμικά Δημοτικά Σχολεία Μενεμένης, 3^ο Γυμνάσιο με Λυκειακές Τάξεις Μενεμένης – Κωστής Παλαμάς, ΣΔΕ Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης, ΚΔΑΠ ΦΑΡΟΥ του Κόσμου «Το σχολείο όπως το θέλω», ΚΔΑΠ «Πρωταθλητές εν δράσει»,

⁴ Το ίδιο άτομο θα πρέπει να είναι και το Περιφερειακό Σημείο Επαφής από το Δήμο, σύμφωνα με την Ε.Σ.Κ.Ε Ρομά 2021-2030.

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Σύντομη περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης

Η κατάσταση στον οικισμό Αγίου Νεκταρίου παραμένει σε γενικές γραμμές σταθερή τα τελευταία χρόνια, χωρίς σημαντικές μεταβολές στον πληθυσμό, ο οποίος εκτιμάται σε περίπου 2.024 άτομα.

Γενικότερα, ο οικισμός αποτελείται από ισόγειες κατοικίες στις οποίες συχνά συστεγάζονται διευρυμένα νοικοκυριά. Μετά από τα δάνεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους Ρομά ανεγέρθηκαν νέες κατοικίες οι οποίες ηλεκτροδοτούνται κανονικά από τη ΔΕΗ. Παρατηρείται όμως μεγάλη κατανάλωση και τεράστιοι λογαριασμοί ρεύματος που παραμένουν απλήρωτοι και κατά συνέπεια η ΔΕΗ προβαίνει πολλές φορές σε διακοπές ηλεκτροδότησης με αποτέλεσμα να υπάρχουν νοικοκυριά χωρίς επαρκή θέρμανση/ψύξη. Το ίδιο φαινόμενο επαναλαμβάνεται και στην κατανάλωση νερού, όπου παρά τη φυσιολογική υδροδότηση και την ύπαρξη αποχετευτικού δικτύου, καταγράφεται υπερβολική χρήση και συσσώρευση οφειλών.

Επιπλέον, η οικονομική και ενεργειακή κρίση έχει επιφέρει σημαντικές επιπτώσεις στις συνθήκες διαβίωσης. Συγκεκριμένα δεν πραγματοποιούνται ανακαινίσεις ή επισκευές στις οικίες, γεγονός που επηρεάζει την ασφάλεια και την ποιότητα ζωής των κατοίκων. Η έλλειψη πρόσβασης σε ασφαλείς και επαρκείς παροχές ρεύματος ή θέρμανσης, λόγω ανεπαρκών υποδομών, ασταθούς στέγασης αποτελούν βασικές ενδείξεις και της ενεργειακής φτώχειας που χαρακτηρίζει τα νοικοκυριά. Το φαινόμενο αυτό επιβαρύνει τις συνθήκες διαβίωσης και εντείνει την κοινωνική ευαλωτότητα, περιορίζοντας την πρόσβαση σε βασικά αγαθά και υπηρεσίες.

Ο οικισμός διαθέτει βασικές αστικές υποδομές και παρουσιάζει χαρακτηριστικά οργανωμένου πολεοδομικού ιστού. Οι δρόμοι είναι ασφαλτοστρωμένοι με πλήρη οδική σηματοδότηση, διασφαλίζοντας την κυκλοφορία και την οδική ασφάλεια. Υπάρχει πρόσβαση σε αστική συγκοινωνία που συνδέει τον οικισμό με το κέντρο της πόλης, διευκολύνοντας τις μετακινήσεις των κατοίκων, ενώ παράλληλα η περιοχή φιλοξενεί διάφορες εμπορικές δραστηριότητες, όπως καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης, καφετέριες και άλλα καταστήματα εστίασης, διαμορφώνοντας ένα αστικό και δυναμικό περιβάλλον.

Σημειώνεται ότι ο Δήμος προβαίνει σε συνεχή έργα και μελέτες για τη βελτίωση των υποδομών της περιοχής όπως παρεμβάσεις στο δίκτυο ηλεκτροδότησης, ασφαλτοστρώσεις και βελτίωση οδικού δικτύου, καθώς και καθαρισμός ρεμάτων και κοινόχρηστων χώρων. Ωστόσο, δυσκολίες ανακύπτουν από φαινόμενα κακοδιαχείρισης ή κλοπής δημόσιας περιουσίας, που επηρεάζουν αρνητικά τη μακροχρόνια βιωσιμότητα των έργων και επιβαρύνουν τον δήμο με επαναλαμβανόμενες επεμβάσεις.

Στην περιοχή υπάρχει ένας μικρός αριθμός κατοίκων που διαβιούν σε πρόχειρα ή παράτυπα καταλύματα. Τα καταλύματα αυτά εντοπίζονται στο υπ' αριθ. 198 δημοτικό αγροτεμάχιο εμβαδού 5.875 τ.μ που βρίσκεται στο τέρμα της οδού Νικηταρά του συνοικισμού Αγίου Νεκταρίου, σε πολύ μικρή απόσταση από τον υπόλοιπο οικισμό. Οι συνθήκες που επικρατούν είναι ακατάλληλες καθώς πρόκειται για αυτοσχέδιες οικίες-παραπήγματα, κατασκευασμένες από ευτελή δομικά υλικά. Οι συνθήκες διαβίωσης χαρακτηρίζονται μη αποδεκτές και εκλείπουν οι παράμετροι διασφάλισης της δημόσιας υγείας στους συγκεκριμένους χώρους διαμονής.

Για την εξασφάλιση αξιοπρεπών συνθηκών στέγασης και διαβίωσης σε 20 νοικοκυριά ο Δήμος έχει υποβάλει πρόταση για τη μετεγκατάστασή του πληθυσμού αυτού, για την οποία το Υπουργείο Εσωτερικών εξέδωσε την υπ' αριθμ. 17009/28-03-2025 (ΑΔΑ: ΨΣΖΧ46ΜΤΛ6-5ΑΜ) απόφασή, με την οποία αποφασίστηκε η ένταξη της πράξης «ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ (ΡΟΜΑ) ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5221281 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ολοκληρωμένη ανάπτυξη των αστικών, αγροτικών και παράκτιων περιοχών» με ποσό ένταξης 3.499.999,99€ .

Όσον αφορά τους κοινόχρηστους χώρους οι οποίοι βρίσκονται στον συνοικισμό «Άγιος Νεκτάριος» στον Δενδροπόταμο, ο δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης έχει δρομολογήσει έργο βιοκλιματικής αναβάθμισης το οποίο έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα δημοσίων Επενδύσεων με το ποσό των 4,2 εκατ. ευρώ. Οι περιοχές που έχουν μελετηθεί και θα ανακατασκευαστούν με ανάπλαση πεζοδρομίων, υπαίθριων χώρων, χώρων στάθμευσης και πρασίνου είναι:

Περιοχή 1:- οδός Νικηταρά, Κύπρου, Σόλωνος - Ινδικό Νεκροταφείο – 5ο Δημοτικό Σχολείο

Περιοχή 2: - Πάροδοι Παπάγου

Περιοχή 3: Περιοχή γύρω από τις εγκαταστάσεις του «Φάρου του Κόσμου»

Στο έργο εντάσσονται, εκτός από την Αρχιτεκτονική Ανάπλαση, η κατασκευή ηλεκτροφωτισμού των οδών, η κατασκευή δικτύου αποστράγγισης ομβρίων σύμφωνα με την Υδραυλική Μελέτη, η διαμόρφωση επιφανειών φύτευσης, η κατασκευή δικτύου άρδευσης και η φύτευση φυτών, όπως αυτά προτείνονται από τη Μελέτη Φυτοτεχνικής Διαμόρφωσης Περιβάλλοντος χώρου και Έργων Πρασίνου.

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ-ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ-ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ-ΑΠΕΙΛΕΣ

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ	1. Άμεση πρόσβαση των Ρομά στις δημοτικές υπηρεσίες χωρίς φραγμούς 2. Ισότιμη πρόσβαση στην εκπαίδευση, με λειτουργία 5 σχολικών μονάδων στον οικισμό, Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ) εντός οικισμού και ειδικές δράσεις ενίσχυσης φοίτησης 3. Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά, που προσφέρει καθημερινή υποστήριξη και συμβουλευτική 4. Ύπαρξη κοινωνικών δομών όπως το Δημοτικό Πολυιατρείο, Κοινωνικό Παντοπωλείο και Κοινωνικό Φαρμακείο 5. Υψηλό ποσοστό εμβολιασμού των παιδιών, μέσω συντονισμένων δράσεων 6. Ενεργή συνεργασία και δικτύωση με διάφορους φορείς 7. Απουσία φαινομένων παιδικής εργασίας και επαιτείας, αποτέλεσμα εντατικής παρακολούθησης και κοινωνικής μέριμνας 8. Εθελοντική δράση εκπαιδευτικών για την ενίσχυση βασικής εκπαίδευσης ενηλίκων (π.χ. απόκτηση απολυτηρίου Δημοτικού) 9. Αστικοδημοτική τακτοποίηση της πλειονότητας του πληθυσμού Ρομά 10. Επιλογή και έγκριση χώρου για οργανωμένη μετεγκατάσταση σκηνιτών σε οργανωμένες εγκαταστάσεις και καλύτερες συνθήκες διαβίωσης 11. Επαρκής κάλυψη με κάδους απορριμμάτων και βασικές δημοτικές υποδομές καθαριότητας 12. Υλοποίηση τεχνικών έργων βελτίωσης της περιοχής όπως, ασφαλτοστρώσεις, καθαρισμοί ρεμάτων και παρεμβάσεις στο ηλεκτρικό δίκτυο και σε κοινόχρηστους χώρους, έργο βιοκλιματικής ανάπλασης με ευρωπαϊκούς πόρους ύψους 4,2εκ. ευρώ 13. Συμμετοχή των Ρομά στους θεσμούς και εκπροσώπηση σε επίπεδο Δήμου 14. Ολοκληρωμένο σχέδιο δράσης του Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας βασισμένο σε πραγματικές ανάγκες της κοινότητας, στις κατευθύνσεις της πολιτείας και στις καλές πρακτικές κοινωνικής ένταξης 15. Συμμετοχή του Δήμου σε χρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά και εθνικά προγράμματα, με αξιοποίηση διαθέσιμων πόρων για δράσεις ένταξης 16. Κατάλληλη στελέχωση των κοινωνικών και δημοτικών υπηρεσιών του Δήμου με εξειδικευμένο προσωπικό 17. Αξιοποίηση της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (σχολές μαθητείας ΔΥΠΑ) για την προώθηση της εκπαίδευσης και την πρόληψη της μαθητικής διαρροής 18. Παροχή υπηρεσιών επαγγελματικού προσανατολισμού 19. Λειτουργία τοπικών συλλόγων
ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ	1. Οικιστικές και πολεοδομικές ελλείψεις, υπάρχουν ακόμη σκηνίτες με πρόχειρες κατασκευές 2. Οικίες ενεργειακά υποβαθμισμένες, με αδυναμία ένταξης σε προγράμματα ενεργειακής αναβάθμισης 3. Ανυπαρξία αποχετευτικού δικτύου στην περιοχή των σκηνιτών 4. Διαρκής ανάγκη για αντιπλημμυρική προστασία λόγω ανεπαρκών υποδομών 5. Υψηλή κατανάλωση ενέργειας και νερού, που οδηγεί σε συσσώρευση ανεξόφλητων λογαριασμών και διακοπές παροχών

	6. Έλλειψη συστηματικής ανακαίνισης/συντήρησης κατοικιών, που επιβαρύνει τις συνθήκες διαβίωσης 7. Φαινόμενα κακοδιαχείρισης και φθοράς υποδομών, που μειώνουν την αποτελεσματικότητα των δημοτικών έργων 8. Εκπαίδευση: υψηλά ποσοστά σχολικής διαρροής και πρόωρης σχολικής εγκατάλειψης, κυρίως στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 9. Αδήλωτη εργασία, ανεργία και εμφάνιση χαμηλών εισοδημάτων, συχνά κάτω από τα όρια της φτώχειας 10. Τα επιδόματα αποτελούν τη μοναδική πηγή εισοδήματος σε πολλές οικογένειες 11. Υψηλά ποσοστά ανεργίας 12. Περιορισμένη επαγγελματική εξειδίκευση σε μεγαλύτερες ηλικίες 13. Διαρκώς αυξανόμενες αρμοδιότητες των δημοτικών υπηρεσιών και υποστελέχυσή τους 14. Υγειονομικές και ψυχοκοινωνικές προκλήσεις, κατάχρηση ψυχοφαρμάκων, φαινόμενα αλκοολισμού και καπνίσματος από νεαρή ηλικία 15. Χρήση και διακίνηση ναρκωτικών ουσιών σε τμήματα του οικισμού 16. Απουσία χορήγησης άδειας λαϊκών αγορών 17. Άτυποι γάμοι και απόκτηση τέκνων από ανήλικους,
ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ	1. Βούληση της πλειοψηφίας των Ρομά για βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και συμμετοχή στη μετεγκατάσταση 2. Τάση του τοπικού πληθυσμού προς αυτοαπασχολούμενη εργασία, γεγονός που μπορεί να υποστηριχθεί με στοχευμένες δράσεις κατάρτισης και χρηματοδότησης 3. Χαμηλή κινητικότητα του πληθυσμού Ρομά, γεγονός που ευνοεί την εδραίωση κοινωνικών σχέσεων και την ένταξη στην τοπική κοινωνία 4. Παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση της πρόωρης σχολικής εγκατάλειψης μέσω κοινών δράσεων με σχολεία της περιοχής 5. Δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης με στόχο την προώθηση της ισότητας, την ενίσχυση της διαπολιτισμικής επικοινωνίας και την άρση των κοινωνικών στερεοτύπων και των προκαταλήψεων 6. Διοργάνωση εκδηλώσεων για την προβολή θετικών προτύπων των Ρομά και της πολιτισμικής τους παράδοσης 7. Διοργάνωση δράσεων εμβολιασμών και προαγωγής της δημόσιας υγείας 8.
ΑΠΕΙΛΕΣ	1. Ενεργειακή φτώχεια και επισιτιστική ανασφάλεια, λόγω υψηλού κόστους ζωής και των χαμηλών εισοδημάτων 2. Συνέχιση φαινομένων κοινωνικού αποκλεισμού, στερεοτύπων και προκατάληψης που απομονώνουν τον πληθυσμό 3. Αδυναμία τακτοποίησης φορολογικών υποχρεώσεων και εκκρεμοτήτων προς ΔΕΗ, ΕΥΑΘ και λοιπούς παρόχους που οδηγεί σε διακοπή υπηρεσιών και επισφάλεια διαβίωσης 4. Ελλιπείς επαγγελματικές δεξιότητες σε μεγαλύτερες ηλικίες που οδηγούν σε εγκλωβισμό σε περιορισμένες ή άτυπες μορφές απασχόλησης χωρίς προοπτικές εξέλιξης 5. Καταστροφές και φθορές σε δημόσιες υποδομές από παραβατικές

συμπεριφορές που επιβαρύνουν το κοινωνικό σύνολο

6. Περιορισμένη συμμετοχή σε τοπικές δημοκρατικές διαδικασίες με μειωμένη πιθανότητα εκπροσώπησης της κοινότητας Ρομά σε πολιτικούς θεσμούς

Ιεράρχηση θεμάτων ένταξης Ρομά στο Δήμο

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΟΣ	ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ (1 – σημαντικότερο – ΩΣ 5 λιγότερο σημαντικό)	ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
Εκπαίδευση - Σχολική διαρροή, μη τακτική φοίτηση σε δευτεροβάθμια εκπαίδευση.	1	- Δημιουργία διαύλων επικοινωνίας με γονείς (σχολές γονέων, τακτικές συναντήσεις) - Προγράμματα ευαισθητοποίησης της κοινότητας για τη σημασία της εκπαίδευσης - Προγράμματα για την πρόληψη και αντιμετώπιση του σχολικού εκφοβισμού - Σχέδια δράσης κατά του αποκλεισμού μέσα στις σχολικές μονάδες - Προγράμματα επαγγελματικού προσανατολισμού για εφήβους Ρομά - Διευκόλυνση πρόσβασης σε ΕΠΑΛ και προγράμματα μαθητείας - Προαγωγή της προσχολικής αγωγής για ανάπτυξη δεξιοτήτων, την ενίσχυση αυτοπεποίθησης, ομαλή κοινωνικοποίηση των παιδιών και διευκόλυνση στην ένταξη στην υποχρεωτική εκπαίδευση
Ανεργία - Χαμηλά ποσοστά απασχόλησης, έλλειψη δεξιοτήτων	1	- Συμβουλευτική Υποστήριξη - Πληροφόρηση σχετικά με Προκηρύξεις θέσεων εργασίας, Προγράμματα Προώθησης στην Απασχόληση και Προγράμματα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης - Διασύνδεση με την Αγορά Εργασίας - Δικτύωση με Υπηρεσίες,

		Δομές και Φορείς • Σχεδιασμός ειδικών προγραμμάτων κατάρτισης με έμφαση σε πρακτικές δεξιότητες • Πιστοποίηση αποκτημένων δεξιοτήτων (και άτυπων) μέσω ειδικών μηχανισμών αναγνώρισης • Κίνητρα για εργοδότες. Προώθηση προγραμμάτων με επιδοτούμενες θέσεις εργασίας για πρόσληψη Ρομά • Υποστήριξη επιχειρηματικότητας & κοινωνικής επιχειρηματικότητας
Οικονομική ανέχεια - Εισοδηματική ανασφάλεια, εξάρτηση από επιδόματα	1	• Ενίσχυση της ενεργού συμμετοχής στην εργασία. Διασύνδεση κοινωνικών επιδομάτων με προγράμματα απασχόλησης ή κατάρτισης • Προαγωγή της προσχολικής αγωγής και της δημιουργικής απασχόλησης για εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής • Σταδιακή μετάβαση από την επιδοματική εξάρτηση σε σταθερή εργασία • Προγράμματα οικονομικής ενδυνάμωσης. Εκπαίδευση σε βασικές δεξιότητες διαχείρισης χρημάτων (οικογενειακός προϋπολογισμός, αποταμίευση)
Κοινωνικός αποκλεισμός	3	• Δημιουργία διαύλων διαλόγου. Τοπικές επιτροπές ένταξης με συμμετοχή Ρομά • Διαπολιτισμικές εκδηλώσεις που ενισχύουν τη γνωριμία και την αποδοχή

		• Προώθηση θετικών προτύπων Ρομά που έχουν προοδεύσει σε διάφορους τομείς • Ενίσχυση της εκπροσώπησης των Ρομά. Στήριξη στην ανάπτυξη οργανώσεων Ρομά (πολιτιστικών, κοινωνικών, επαγγελματικών) • Δράσεις ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης με στόχο την ισότητα ευκαιριών και την αυτοδυναμία των κοινοτήτων Ρομά
Ρατσισμός / στερεότυπα – στοχοποίηση	3	• Δημόσιες καμπάνιες ευαισθητοποίησης. Προβολή παραδειγμάτων επιτυχίας των Ρομά • Καλλιέργεια κουλτούρας σεβασμού και ισότητας
Έμφυλη βία – Ενδοοικογενειακή βία, απουσία υποστήριξης γυναικών.	4	• Δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης για τα δικαιώματα των γυναικών, για τις μορφές κακοποίησης και για τις διαθέσιμες δομές • Προγράμματα ενδυνάμωσης γυναικών Ρομά (σεμινάρια, δικτύωση, υποστήριξη στην εργασία) • Εκπαίδευση κοριτσιών σε θέματα αυτοεκτίμησης, ορίων και έμφυλης ισότητας
Χρήση ουσιών / εξαρτήσεις – Περιστασιακή χρήση ουσιών από νέους.	5	• Συνεργασία με Κέντρα Πρόληψης για δράσεις ενημέρωσης και ενδυνάμωσης των νέων • Δημιουργία διαύλων επικοινωνίας με φορείς απεξάρτησης (ΚΕΘΕΑ, ΟΚΑΝΑ) με ειδική ευαισθησία
Ακατάλληλη στέγη – Πρόχειρες κατασκευές, χωρίς	2	• Πρόγραμμα μετεγκατάστασης /

βασικές υποδομές.		στέγασης
Σχολικός εκφοβισμός/παραβατικότητα	4	• Οργάνωση σχολικών εργαστηρίων (workshops) με θέματα όπως: διαπολιτισμική κατανόηση, διαχείριση θυμού, ενεργητική ακρόαση • Δημιουργία ομάδων διαμεσολάβησης μέσα στο σχολείο (στελέχη Παραρτήματος Ρομά – μαθητές – εκπαιδευτικοί – γονείς) • Ψυχοκοινωνική στήριξη για παιδιά που εκδηλώνουν παραβατική ή αυτοκαταστροφική συμπεριφορά

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Γενικοί Επιχειρησιακοί στόχοι του Δήμου αναφορικά με τους πληθυσμούς Ρομά

Όραμα του Δήμου

Ο Δήμος επιδιώκει τη δημιουργία μιας ενιαίας και κοινωνικά δίκαιης τοπικής κοινωνίας, στην οποία όλοι οι δημότες – συμπεριλαμβανομένων των πληθυσμών Ρομά – έχουν ίσες ευκαιρίες πρόσβασης στην εκπαίδευση, την εργασία, την υγειονομική περίθαλψη, την κοινωνική φροντίδα και τη στέγαση. Το όραμα βασίζεται στις αρχές του σεβασμού της διαφορετικότητας, της κοινωνικής συνοχής και της ενεργούς συμμετοχής όλων των πολιτών στα κοινά.

Επιχειρησιακοί Στόχοι

1. Καταπολέμηση της φτώχειας
 - Μείωση του κοινωνικοοικονομικού χάσματος μεταξύ Ρομά και γενικού πληθυσμού.
 - Ισότιμη πρόσβαση σε επιδόματα και κοινωνικές παροχές.
2. Προώθηση της πρόσβασης στην εκπαίδευση
 - Αύξηση της συμμετοχής των παιδιών Ρομά στην προσχολική, πρωτοβάθμια, δευτεροβάθμια και ανώτατη εκπαίδευση.

- Μείωση της σχολικής διαρροής και πρόωρης εγκατάλειψης.
 - Πρόσβαση σε υποστηρικτικά μέτρα όπως υποτροφίες.
3. Ενίσχυση της απασχόλησης και της οικονομικής ένταξης
- Προώθηση της ένταξης των Ρομά στην τυπική αγορά εργασίας.
 - Μείωση του εργασιακού και έμφυλου χάσματος.
 - Μείωση των νέων Ρομά εκτός εκπαίδευσης, κατάρτισης και απασχόλησης (NEETs).
 - Ανάπτυξη προγραμμάτων κατάρτισης κι ενδυνάμωσης δεξιοτήτων
4. Υγεία και Κοινωνική Φροντίδα
- Ισότιμη πρόσβαση σε δημόσιες και δημοτικές υπηρεσίες υγείας.
 - Πρόληψη ασθενειών, έγκαιρη διάγνωση και υγειονομική κάλυψη.
 - Αντιμετώπιση εξαρτήσεων και προγράμματα κοινωνικής επανένταξης.
5. Συμμετοχή κι ενδυνάμωση
- Ενίσχυση της συνεργασίας με τοπικούς, περιφερειακούς και εθνικούς φορείς, ΜΚΟ και συλλόγους Ρομά.
 - Δημιουργία διαύλων διαλόγου και συμμετοχής της κοινότητας Ρομά στη λήψη αποφάσεων και στον σχεδιασμό των παρεμβάσεων.
 - Ενεργοποίηση και συμπερίληψη νέων Ρομά σε δράσεις προώθησης της ενεργού πολιτεότητας
6. Κοινωνική ένταξη – μείωση του ρατσισμού και των διακρίσεων.
7. Στέγαση και υποδομές μέσω του προγράμματος μετεγκατάστασης.

Ολιστικός Χαρακτήρας Παρεμβάσεων

Ο Δήμος δεσμεύεται να υλοποιήσει ένα πλέγμα δράσεων που δεν αντιμετωπίζουν αποσπασματικά τα προβλήματα, αλλά εστιάζουν σε ριζικές και μακροπρόθεσμες λύσεις, που βασίζονται στη συμμετοχή των Ρομά, στην ενδυνάμωση της κοινότητας και στην κοινωνική ένταξη.

Αναμενόμενος Αντίκτυπος

Οι σχεδιαζόμενες παρεμβάσεις αναμένεται να επιφέρουν:

- Αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των Ρομά μέσα από καλύτερες συνθήκες στέγασης, υγείας και εκπαίδευσης.

- Αύξηση της κοινωνικής συνοχής και μείωση των εντάσεων ή προκαταλήψεων στην τοπική κοινωνία.
- Ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής και της ενεργοποίησης των Ρομά ως ισότιμων πολιτών.
- Οικονομική ενδυνάμωση και άρση της εξάρτησης από κοινωνικά επιδόματα μέσω υποστήριξης στην απασχόληση.

Παρακάτω παραθέτεται το Ολοκληρωμένο Σχέδιο Παρέμβασης του Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης για τη στήριξη και την ενδυνάμωση της Κοινότητας Ρομά του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης το οποίο ενσωματώνεται στους επιχειρησιακούς στόχους του Δήμου.

Ολοκληρωμένο Σχέδιο Παρέμβασης του Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου Αμπελοκήπων- Μενεμένης

Εισαγωγή: Περιγραφή του Σχεδίου Παρέμβασης

Η φιλοσοφία και το «σημείο εκκίνησης» του Σχεδίου Παρέμβασης

Το παρόν Σχέδιο Παρέμβασης έχει εκπονηθεί με στόχο τη στήριξη και την ενδυνάμωση των Ρομά, την προώθηση τους στην εκπαίδευση, την απασχόληση και την κοινωνική ένταξη. Ακολουθεί το συνολικό σχεδιασμό του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης για την κοινωνική ένταξη των Ρομά και τη στήριξη των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού του Δήμου.

Το Σχέδιο Παρέμβασης προέκυψε από την ανάγκη και το όραμα του Δήμου να αποτελέσει το Παράρτημα Ρομά «πόρτα ανοιχτή» για την κοινότητα, ένα ενεργό κομμάτι της ζωής της. Απώτερος στόχος είναι η ενδυνάμωση και ενεργοποίηση των Ρομά, όχι έξωθεν ή άνωθεν, αλλά εκ των έσω. Με τη κινητοποίηση των ιδίων και την υλοποίηση δράσεων και εκδηλώσεων, προσαρμοσμένων στις εξατομικευμένες ανάγκες του πληθυσμού.

Μέρος του σχεδιασμού αποτέλεσε η διαμόρφωση Αίθουσας πολλαπλών χρήσεων μέσα στη Δομή, ώστε να καθίσταται προσιτή και εύκολη η πρόσβαση των πολιτών στις παρεχόμενες υπηρεσίες.

Βασικές Αρχές του Σχεδίου Παρέμβασης:

1. **Ολιστική Προσέγγιση:** Το σχέδιο καλύπτει όλους τους τομείς της ζωής των Ρομά, όπως την εκπαίδευση, την υγειονομική περίθαλψη, την απασχόληση, τη στέγαση και τη συμμετοχή στην κοινωνία.
2. **Συμμετοχή και Συνεργασία:** Η ενεργή συμμετοχή της κοινότητας των Ρομά είναι κρίσιμη για την επιτυχία του σχεδίου. Οπότε, είναι απαραίτητη η συνεργασία με τους ίδιους τους Ρομά, τις τοπικές αρχές, τις ΜΚΟ και άλλους κοινωνικούς φορείς.
3. **Ευαισθητοποίηση και Καταπολέμηση Στερεοτύπων:** Ειδικές δράσεις περιλαμβάνονται για την ευαισθητοποίηση της ευρύτερης κοινωνίας και την καταπολέμηση των διακρίσεων και των στερεοτύπων που υπάρχουν εις βάρος των Ρομά.

Σύντομη περιγραφή του Σχεδίου

Σχεδιασμός και υλοποίηση Δράσεων Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης, ανοιχτών στο ευρύ κοινό.

Μέσα από την υλοποίηση Δράσεων και Εκδηλώσεων Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης, ανοιχτών στο ευρύ κοινό, στόχος είναι η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής, η μείωση των διακρίσεων και η βελτίωση της ποιότητας ζωής στην περιοχή. Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση τέτοιων δράσεων αποσκοπούν στη δημιουργία ευαισθητοποιημένων και ενεργών πολιτών, οι οποίοι μπορούν να συμμετέχουν ενεργά σε κοινωνικές και πολιτιστικές δραστηριότητες και να αναλαμβάνουν πρωτοβουλίες που θα βελτιώσουν την καθημερινότητα όλων, με γνώμονα την ισότητα και την κοινωνικοοικονομική ένταξη.

Για τα έτη 2025 και 2026 έχει προγραμματιστεί η υλοποίηση των παρακάτω Δράσεων/ Εκδηλώσεων Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης του πληθυσμού:

Ο προγραμματισμός Δράσεων και Εκδηλώσεων έχει χαρακτήρα ετήσιας περιοδικότητας, με τη δυνατότητα θεματικού επανασχεδιασμού σύμφωνα με τις ανάγκες του πληθυσμού ενώ στον προγραμματισμό του Δήμου είναι και η μελλοντική υλοποίηση προγραμμάτων που θα αφορούν παρεμβάσεις ενδυνάμωσης νηπίων, παιδιών και εφήβων Ρομά καθώς και των οικογενειών τους, ειδικά των νεαρών μητέρων.

Γενική Θεματική Δράσης/Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ-ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ	Ημέρα της Γυναίκας	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης με σκοπό της Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας Πραγματοποιήθηκε 03/2025
	Παγκόσμια Ημέρα Ρομά	Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού για να ενισχυθεί η αποδοχή και η ισότητα για τους Ρομά Πραγματοποιήθηκε 04/2025
	Παγκόσμια Ημέρα Ολοκαυτώματος Ρομά	Μνήμη, Δικαιοσύνη και Αντιμετώπιση της Διακρίσεων: Τιμούμε τα θύματα του Ολοκαυτώματος Ρομά Πραγματοποιήθηκε 08/2025
	Παγκόσμια Ημέρα της Γλώσσας των Ρομά (Ρομανί)	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης για την Ανάδειξη και Προώθηση της Ρομανί γλώσσας και πολιτισμού Προγραμματισμός για 11/2025
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ	Γιορτάζω το σχολείο	Γιορτή εκπαίδευσης εντός της σχολικής κοινότητας της περιοχής Αγίου Νεκταρίου Προγραμματισμός για 09/2025
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ / ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ	Job day για την προώθηση της απασχόλησης	Ημέρα Καριέρας Πραγματοποιήθηκε 04/2025
	Δρόμοι μετά το Γυμνάσιο	Παρουσίαση εκπαιδευτικών και εργασιακών επιλογών μετά το Γυμνάσιο Πραγματοποιήθηκε 05/2025
	Εκπαίδευση ή εργασία; Μήπως χέρι χέρι;	Υποστήριξη μαθητών Γυμνασίου- Λυκείου σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας Πραγματοποιήθηκε 05/2025
	Αναλαμβάνω δράση για τη σταδιοδρομία μου	Υλοποίηση 7 βιωματικών εργαστηρίων ανάπτυξης δεξιοτήτων και επαγγελματικού προσανατολισμού, με ομάδα-στόχο Ρομά μαθητές/τριες της Γ' Τάξης Γυμνασίου ????
ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ	Σχολικός εκφοβισμός	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σε θέματα σχολικού εκφοβισμού Προγραμματισμός για σχολικό έτος 2025-2026
	Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών	Δράση Ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης- για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών Προγραμματισμός για 11/2025
	Κύκλοι συναντήσεων ψυχοκοινωνικού χαρακτήρα στο Α' ΚΑΠΗ και Β' ΚΑΠΗ Μενεμένης	Υπό την αιγίδα της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας των Φύλων συναντήσεις σε μηνιαία βάση Πραγματοποιήθηκαν 03,04,05/2025 Προγραμματισμός για 10,11,12/2025
	Διεθνής Ημέρα Κοριτσιού	Θεατρική παράσταση «No woman's land» από την θεατρική ομάδα Άρρητες Προγραμματισμός για 11/2025
ΥΓΕΙΑ	Δράση προαγωγής υγείας (κατά του AIDS, της Ηπατίτιδας Β & C, του καρκίνου τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί)	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σχετικά με το AIDS, την Ηπατίτιδα Β και C, τον καρκίνο τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί σε μηνιαία βάση σε συνεργασία με την Ανεξάρτητη Ανθρωπιστική Οργάνωση PRAKSIS, τους Γιατρούς του Κόσμου, το Κέντρο Πρόληψης και Σεξουαλικής Υγείας Checkpoint, το Ινστιτούτο Prolepsis και τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.)

		Πραγματοποιήθηκαν.....
ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ / ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ	Σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων	Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών του 3 ^{ου} Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς Πραγματοποιήθηκε 02/2025
	Απογραφή πληθυσμού	Απογραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου Πραγματοποιήθηκε 03/2025
	Εγγραφές Σχολείων	Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών για τις εγγραφές στις διάφορες βαθμίδες των σχολείων Πραγματοποιήθηκαν 03 & 05/2025



Σκοπός

Ο γενικός σκοπός ενός τέτοιου σχεδίου παρέμβασης είναι η κοινωνική ένταξη των Ρομά και η βελτίωση της ποιότητας ζωής τους, μέσα από την ενίσχυση της πρόσβασής τους σε βασικούς τομείς όπως η εκπαίδευση, η υγειονομική περίθαλψη, η απασχόληση, και η στέγαση, με βάση την αρχή της εξειδικευμένης, αλλά όχι αποκλειστικής στόχευσης αυτής της ευάλωτης πληθυσμιακής ομάδας, ενώ παράλληλα προάγεται η καταπολέμηση των στερεοτύπων και των διακρίσεων σε βάρος τους.

Αναλυτική παρουσίαση των Εκδηλώσεων Παραρτήματος Ρομά

Γενική Θεματική Δράσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ	Ημέρα της Γυναίκας	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης με σκοπό της Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Θεματική Εκδήλωσης: Ενημέρωσης- Ευαισθητοποίησης

Τίτλος: Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης με σκοπό της Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Σύντομη περιγραφή: Η ενίσχυση της συνείδησης για τα δικαιώματα των γυναικών και η καταπολέμηση των ανισοτήτων που αντιμετωπίζουν σε διάφορους τομείς, όπως η εκπαίδευση, η εργασία, η υγεία και η πολιτική συμμετοχή. Η δράση αυτή εστιάζει στη σημασία της ισότητας των φύλων, στην προώθηση της ενδυνάμωσης των γυναικών και στην καταπολέμηση των στερεοτύπων και των διακρίσεων που τις πλήττουν. Στόχος είναι να ευαισθητοποιηθούν οι πολίτες, να ενισχυθεί η συμμετοχή των γυναικών στις κοινωνικές διαδικασίες και να δημιουργηθούν συνθήκες για την επίτευξη πραγματικής ισότητας.

Ομάδα στόχος: Γενικός Πληθυσμός και Κοινότητα Ρομά Αγίου Νεκταρίου

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ	Παγκόσμια Ημέρα Ρομά	Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού σε θέματα διακρίσεων, προβολή κουλτούρας και παραδόσεων των Ρομά

Θεματική Εκδήλωσης: Πρόληψη και καταπολέμηση διακρίσεων και αντιτσιγγανισμού

Τίτλος: Παγκόσμια Ημέρα Ρομά

Σύντομη περιγραφή: Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού για να ενισχυθεί η **αποδοχή και η ισότητα** για τους Ρομά, να αναγνωριστεί η **πολιτιστική τους κληρονομιά** και να ενθαρρυνθεί η **κοινωνική τους ενσωμάτωση** σε όλους τους τομείς της κοινωνίας.

Ομάδα στόχος: Γενικός πληθυσμός και Ρομά

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ	Παγκόσμια Ημέρα Ολοκαυτώματος Ρομά	Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού σε θέματα διακρίσεων, προβολή κουλτούρας και παραδόσεων των Ρομά

Θεματική Εκδήλωσης: Μνήμη, Δικαιοσύνη και Αντιμετώπιση της Διακρίσεων: Τιμούμε τα Θύματα του Ολοκαυτώματος Ρομά

Τίτλος: Παγκόσμια Ημέρα Ρομά

Σύντομη περιγραφή: Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού για να ενισχυθεί η **μνήμη και η αναγνώριση** των βιωμάτων των Ρομά, να τιμηθούν τα θύματα του Ολοκαυτώματος και να ενδυναμωθεί η προσπάθεια για **δικαιοσύνη και αποδοχή** των Ρομά στην κοινωνία σήμερα.

Ομάδα στόχος: Γενικός πληθυσμός και Ρομά

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ	Παγκόσμια Ημέρα της Γλώσσας των Ρομά (Ρομανί)	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης για την Ανάδειξη και Προώθηση της Ρομανί γλώσσας και πολιτισμού

Θεματική Εκδήλωσης: Ενημέρωσης- Ευαισθητοποίησης

Τίτλος: Παγκόσμια Ημέρα της Γλώσσας των Ρομά (Ρομανί)

Σύντομη περιγραφή: Δράση ενημέρωσης κι ευαισθητοποίησης για την ανάδειξη και προώθηση της Ρομανί γλώσσας και πολιτισμού.

Ομάδα στόχος: Γενικός πληθυσμός και Ρομά

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	Γιορτάζω το σχολείο	Γιορτή εκπαίδευσης εντός της σχολικής κοινότητας της περιοχής Αγίου Νεκταρίου

Θεματική Εκδήλωσης: Εκπαιδευτική

Τίτλος: Γιορτάζω το σχολείο

Σύντομη περιγραφή: Με κεντρικό σύνθημα το «Ανοιχτό Σχολείο», σκοπός της Δράσης είναι να γιορτάζουν όλοι μαζί, Δήμος, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά, εκπαιδευτικοί, γονείς και Μαθητές/ τριες την έναρξη της σχολικής χρονιάς και το σχολείο να αποτελεί ζωντανό κομμάτι της ζωής της κοινότητας. Επιμέρους στόχοι, να ενισχυθούν τα κίνητρα των μαθητών για τη σχολική φοίτηση, να ενδυναμωθεί η σχέση γονέων και σχολείου και να κινητοποιηθούν οι ενήλικες που δεν έχουν ολοκληρώσει την υποχρεωτική εκπαίδευση, ώστε να επανενταχθούν σε δομές εκπαίδευσης ενηλίκων.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες σχολικής ηλικίας, κάτοικοι της περιοχής Αγίου Νεκταρίου

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ	Job day για την προώθηση της απασχόλησης	Ημέρα Καριέρας

Θεματική Εκδήλωσης: Απασχόληση

Τίτλος: Job day για την προώθηση της απασχόλησης

Σύντομη περιγραφή: Εκδήλωση με θέμα την προώθηση της απασχόλησης, παρέχοντας στους συμμετέχοντες τη δυνατότητα να συναντηθούν με εργοδότες, να ενημερωθούν για τις διαθέσιμες θέσεις εργασίας και να αποκτήσουν πολύτιμες συμβουλές για την αναζήτηση εργασίας. Η εκδήλωση προσφέρει ευκαιρίες δικτύωσης, ενημέρωσης για τις τάσεις στην αγορά εργασίας και επαγγελματικής καθοδήγησης, με στόχο τη διευκόλυνση της ένταξης ή επανένταξης των ανέργων στην αγορά εργασίας.

Ομάδα στόχος: Άνεργοι κάτοικοι του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης

Γενική Θεματική Εκδήλωσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ – ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ	Δρόμοι μετά το Γυμνάσιο	Παρουσίαση εκπαιδευτικών και εργασιακών επιλογών μετά το Γυμνάσιο
	Εκπαίδευση ή εργασία; Μήπως χέρι χέρι;	Υποστήριξη μαθητών Γυμνασίου- Λυκείου σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας
	Αναλαμβάνω δράση για τη σταδιοδρομία μου	Κύκλος 7 βιωματικών εργαστηρίων ανάπτυξης δεξιοτήτων και επαγγελματικού προσανατολισμού, με ομάδα-στόχο Ρομά μαθητές/τριες της Γ' Τάξης Γυμνασίου

Θεματική Εκδήλωσης: Εκπαιδευτική- Απασχόληση

Τίτλος: Δρόμοι μετά το Γυμνάσιο

Σύντομη περιγραφή: Εκδήλωση με θέμα την Ενημέρωση & τη Συμβουλευτική για την Εκπαίδευση και την Απασχόληση μετά την ολοκλήρωση της Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης, παρουσίαση εκπαιδευτικών και επαγγελματικών επιλογών μετά το Γυμνάσιο (με χρήση εργαλείων επαγγελματικών ενδιαφερόντων, αξιών και αποφάσεων)

Ομάδα στόχος: Μαθητές/τριες, Σπουδαστές/ στριες και απόφοιτοι ΣΔΕ και Γυμνασίου

Θεματική Εκδήλωσης: Εκπαιδευτική- Απασχόληση

Τίτλος: Εκπαίδευση ή εργασία; Μήπως χέρι χέρι;

Σύντομη περιγραφή: Υποστήριξη μαθητών Γυμνασίου- Λυκείου σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας (με χρήση εργαλείων επαγγελματικών ενδιαφερόντων, αξιών και αποφάσεων). Η εκδήλωση, μετά από πρόταση του 3^{ου} Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς, αναμένεται να έχει χαρακτήρα σταθερής συνεργασίας και υποστήριξης των μαθητών/ τριών σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες/τριες Γυμνασίου- Λυκείου

Θεματική Εκδήλωσης: Εκπαιδευτική- Απασχόληση

Τίτλος: Αναλαμβάνω δράση για τη σταδιοδρομία μου

Σύντομη περιγραφή: Κύκλος 7 βιωματικών εργαστηρίων ανάπτυξης δεξιοτήτων και επαγγελματικού προσανατολισμού του Εργαστηρίου Συμβουλευτικής Επιστήμης και Επαγγελματικής Σταδιοδρομίας του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Στόχος του προγράμματος είναι η επαφή των μαθητών/-τριών με βασικές έννοιες που συνδέονται άμεσα με τη διερεύνηση της προσωπικότητας σε σχέση με τα ενδιαφέροντα και τις κλίσεις, με στόχο το σχεδιασμό της σταδιοδρομίας τους.

Μέσα από το συγκεκριμένο πρόγραμμα οι μαθητές/-τριες ακολουθώντας διαδρομές της βιωματικής και ανακαλυπτικής μάθησης: 1) θα οδηγηθούν στη διερεύνηση της ταυτότητάς τους, 2) θα προετοιμαστούν για τη μελλοντική επαγγελματική τους ζωή, 3) θα οραματιστούν μελλοντικά μονοπάτια σταδιοδρομίας αντιλαμβανόμενοι/ες την εσωτερική δύναμη που κρύβεται μέσα στο θέλω τους, 4) θα ενεργοποιηθούν για τον προσδιορισμό στόχων και 5) θα αναγνωρίζουν το ρόλο επένδυσης κατάλληλης συναισθηματικής ενέργειας στην προσωπική και επαγγελματική τους ζωή.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες/τριες Γυμνασίου- Λυκείου

Γενική Θεματική Δράσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ	Σχολικός εκφοβισμός	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σε θέματα σχολικού εκφοβισμού
	Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών	Δράση Ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης- Διανομή ενημερωτικού υλικού
	Κύκλοι συναντήσεων ψυχοκοινωνικού χαρακτήρα στο Α' ΚΑΠΗ και Β' ΚΑΠΗ Μενεμένης	Υπό την αιγίδα της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας των Φύλων συναντήσεις σε μηνιαία βάση 03,04,05/2025
	Διεθνής Ημέρα Κοριτσιού	Θεατρική παράσταση «No woman's land» από την θεατρική ομάδα Άρρητες 11/2025

Θεματική Εκδήλωσης: Ψυχοκοινωνική

Τίτλος: Σχολικός εκφοβισμός

Σύντομη περιγραφή: Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σε θέματα σχολικού εκφοβισμού.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες Δημοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου σχολείων

Θεματική Εκδήλωσης: Ψυχοκοινωνική

Τίτλος: Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών

Σύντομη περιγραφή: Δράση Ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης που στοχεύει στην εξάλειψη όλων των μορφών βίας, όπως η σωματική, ψυχολογική, σεξουαλική και οικονομική, που υφίστανται οι γυναίκες σε διάφορα κοινωνικά περιβάλλοντα. Οι δράσεις περιλαμβάνουν την ευαισθητοποίηση της κοινωνίας, την ενίσχυση της νομοθεσίας, την υποστήριξη των θυμάτων και την εκπαίδευση για την ισότητα των φύλων, με σκοπό την εξασφάλιση ενός ασφαλούς και δίκαιου περιβάλλοντος για όλες τις γυναίκες.

Ομάδα στόχος: Γενικός πληθυσμός και Ρομά

Θεματική Εκδήλωσης: Ψυχοκοινωνική

Τίτλος: Κύκλοι συναντήσεων ψυχοκοινωνικού χαρακτήρα στα ΚΑΠΗ του Δήμου

Σύντομη περιγραφή: Κύκλοι συναντήσεων που στοχεύουν στην ψυχική ενδυνάμωση και στην ενεργή συμβολή στην κοινωνική ένταξη και κινητοποίηση. Οι θεματικές διαμορφώνονται δυναμικά, σύμφωνα με τις ανάγκες και τις προτάσεις των ιδίων των συμμετεχουσών. Τίθενται στο επίκεντρο ζητήματα που αφορούν στην κοινωνική θέση της γυναίκας διαχρονικά, στην αντιμετώπιση των έμφυλων διακρίσεων και στην προώθηση της ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς της κοινωνικής ζωής.

Ομάδα στόχος: Γυναίκες των ΚΑΠΗ του Δήμου γενικά και του Αγίου Νεκταρίου

Θεματική Εκδήλωσης: Ψυχοκοινωνική

Τίτλος: Διεθνής Ημέρα Κοριτσιού

Σύντομη περιγραφή: Για το έτος 2025, η θεατρική ομάδα «Άρρητες» θα παρουσιάσει την παράσταση «*No Woman's Land*», ένα έργο που δίνει φωνή στις σιωπηλές ιστορίες γυναικών και κοριτσιών. Στόχος της είναι η ενδυνάμωση των κοριτσιών και η προώθηση της ισότητας σε εκπαίδευση, υγεία, προστασία και συμμετοχή στην κοινωνία, να ακουστεί η φωνή τους σε όλα τα επίπεδα της κοινωνίας.

Ομάδα στόχος: Κορίτσια κάτοικοι του Αγίου Νεκταρίου κάθε ηλικίας

Γενική Θεματική Δράσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΥΓΕΙΑ	Δράση προαγωγής υγείας (κατά του AIDS, της Ηπατίτιδας B & C, του καρκίνου τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί)	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σχετικά με το AIDS, την Ηπατίτιδα B και C, τον καρκίνο τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί σε μηνιαία βάση σε συνεργασία με την Ανεξάρτητη Ανθρωπιστική Οργάνωση PRAKSIS, τους Γιατρούς του Κόσμου, το Κέντρο Πρόληψης και Σεξουαλικής Υγείας Checkpoint, το Ινστιτούτο Prolepsis και τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.)

Θεματική Εκδήλωσης: Πρόληψη Υγείας

Τίτλος: Δράση κατά του AIDS, της Ηπατίτιδας B & C, του καρκίνου τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί

Σύντομη περιγραφή: Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σχετικά με το AIDS, την Ηπατίτιδα B & C, τον καρκίνο τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί με διαφορετικό θέμα πρόληψης κάθε φορά σε μηνιαία βάση. Επικεντρώνεται στην πρόληψη, την ενημέρωση και την αντιμετώπιση των σοβαρών ιογενών λοιμώξεων. Περιλαμβάνει την ευαισθητοποίηση του κοινού για τους τρόπους μετάδοσης, τη σημασία των τακτικών εξετάσεων και τη διάθεση προληπτικών μέτρων, όπως τα εμβόλια. Παράλληλα, προάγεται η έγκαιρη διάγνωση, η θεραπεία και η υποστήριξη των ατόμων που πλήττονται, με στόχο τη μείωση της εξάπλωσης και την βελτίωση της ποιότητας ζωής των ασθενών.

Ομάδα στόχος: Γενικός πληθυσμός και Ρομά

Γενική Θεματική Δράσης	Τίτλος	Σύντομη περιγραφή
ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ / ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ	Σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων	Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών του 3 ^{ου} Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς 02/2025
	Απογραφή	Απογραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου 03/2025
	Εγγραφές Σχολείων	Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών για τις εγγραφές στις διάφορες βαθμίδες των σχολείων 03/2025 & 05/2025

Θεματική Δράσης: Σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων

Τίτλος: Δράση για την σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων

Σύντομη περιγραφή: Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών του 3^{ου} Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς και διανομή

υπεύθυνων δηλώσεων για την συγκέντρωση υπογραφών γονέων και κηδεμόνων, σχετικές με τη σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες του 3^{ου} Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς

Θεματική Δράσης: Απογραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου

Τίτλος: Απογραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου.

Σύντομη περιγραφή: Καταγραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου

Ομάδα στόχος: Κάτοικοι του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου

Θεματική Δράσης: Ενημέρωση εγγραφών

Τίτλος: Ενημέρωση για τις εγγραφές στα σχολεία

Σύντομη περιγραφή: Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών για τις εγγραφές στα σχολεία.

Ομάδα στόχος: Μαθητές/ τριες του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου

Περιγραφή Διαδικασιών Διαβούλευσης

Ο σχεδιασμός του Τοπικού Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά έχει σκοπό την ενσωμάτωση των πραγματικών αναγκών της κοινότητας των Ρομά για τη δημιουργία ενός ρεαλιστικού και εφαρμόσιμου σχεδίου.

Βασικά Σημεία:

1. Θεματικές συναντήσεις μεταξύ των στελεχών της Διεύθυνσης Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικής Πολιτικής, συναντήσεις με τον Αντιδήμαρχο Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς με στόχο την επεξεργασία και ιεράρχηση των παρεμβάσεων για ζητήματα όπως σχολική διαρροή, ανεργία, κοινωνικός αποκλεισμός και διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης με έμφαση στον εορτασμό και την αξιοποίηση των Παγκόσμιων Ημερών.
2. Ανάρτηση του Σχεδίου στην πλατφόρμα Διαβούλευσης στην ιστοσελίδα του Δήμου με στόχο την ενεργό συμμετοχή πολιτών, δημοτών και συλλογικών φορέων
3. Έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο. Το τελικό Σχέδιο Δράσης θα τεθεί προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο, ώστε να λάβει επίσημη θεσμική ισχύ και να ενσωματωθεί στον προγραμματισμό του Δήμου.

ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Πίνακας 1

Προτεινόμενες δράσεις ανά πυλώνα και προϋπολογισμός

Προτεινόμενες Δράσεις	Σύνδεση των δράσεων με τους Πυλώνες και τους στόχους της Ε.Σ.Κ.Ε Ρομά	Εκτιμώμενος Αριθμός ωφελούμενων (άτομα/ οικογένειες)	Φορείς Υλοποίησης	Π/Υ	Πηγές Χρηματοδότησης	Αναμενόμενα αποτελέσματα (άμεσα, μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα) ⁵	Εμπλεκόμενοι Φορείς	
							Κοινωνία των Πολιτών συμπεριλαμβανομένων και των οργανώσεων Ρομά	Φορείς Κεντρικής και Γενικής Κυβέρνησης, Ο.Τ.Α Α΄ και Β΄ βαθμού, Ν.Π.Δ.Δ, Ν.Π.Ι.Δ, κ.τ.λ
Εφαρμογή Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος (ΕΕΕ)	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΗΔΙΚΑ, ΟΠΕΚΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΔΥΠΑ, My School, ΑΑΔΕ, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Κοινωνικό Παντοπωλείο, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής, ΔΙΑΣ, ΕΦΚΑ	
Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ανασφάλιστων Υπερηλίκων	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΗΔΙΚΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΟΠΕΚΑ, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης , Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, ΕΦΚΑ, ΔΙΑΣ, ΑΑΔΕ	
Επίδομα γέννησης	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης Τοπική Κοινότητα και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΗΔΙΚΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, ΟΠΕΚΑ, ΑΑΔΕ, Κέντρο Κοινότητας Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής, ΔΙΑΣ	
Επίδομα κίνησης ΑμεΑ, διατροφικό επίδομα σε νεφροπαθείς, μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος κ.λπ.	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΟΠΕΚΑ, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης , Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής , ΚΕΠΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΔΙΑΣ, ΗΔΙΚΑ	
Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης ατόμων με βαριά αναπηρία, με βαριά νοητική παραπληγικών – τετραπληγικών και ακρωτηριασμένων ανασφάλιστων και ασφαλισμένων του Δημοσίου, ατόμων με συγγενή αιμολυτική αναιμία ή συγγενή αιμορραγική διάθεση, Σύνδρομο Επίκτητης Ανοσοανεπάρκειας	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΟΠΕΚΑ, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης , Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής , ΚΕΠΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΔΙΑΣ,	

⁵ Θα πρέπει να δοθεί μια εκ των τριών επιλογών.

(AIDS), κωφών και βαρήκων ατόμων, ατόμων με αναπηρία όρασης, ατόμων με εγκεφαλική παράλυση, ασθενών και αποθεραπευμένων χανσενικών και μελών των οικογενειών τους νοικοκυριά			Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ				ΗΔΙΚΑ
Αιτήσεις εξόδων κηδείας, απόδοσης κληρονομικών, στεγαστικής συνδρομής ανασφάλιστων υπερηλίκων, παροχής δωρεάν φαρμακευτικής περίθαλψης σε ανασφάλιστους, δωρεάν χώρου ταφής	Ειδικά Βοηθήματα Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΟΠΕΚΑ, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης , Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής , ΚΕΠΑ, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΔΙΑΣ, ΗΔΙΚΑ
Αιτήσεις έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης και αιτήσεις εξόδων κηδείας απόρων πολιτών	Πυλώνας 1	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Ιδία μέσα	Άμεσα	Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου
Επίδομα Στέγασης	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων- Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας/ ΟΠΕΚΑ	Όλο το χρόνο	Κρατικός Προϋπολογισμός	Άμεσα	ΗΔΙΚΑ, Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΔΥΠΑ, My School, ΑΑΔΕ, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ, Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής, ΔΙΑΣ, ΑΑΔΕ, ΟΠΕΚΑ
Παροχή εκπαιδευτικής συμβουλευτικής	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Εκπαιδευτικές μονάδες του οικισμού Αγίου Νεκταρίου, τοπικοί σύλλογοι, Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια, ΔΥΠΑ ΕΠΑΣ, ΣΔΕ, ΙΕΚ, ΚΕΣΥΠ, ΚΕΔΑΣΥ , ΙΝΕΔΙΒΙΜ, Γραφείο παιδείας Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΚΔΑΠ
Υποστηρικτικές δράσεις για την ενίσχυση της συμμετοχής των Ρομά στην εκπαίδευση, την ανάπτυξη δεξιοτήτων και την μείωση της πρόωρης σχολικής εγκατάλειψης	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Εκπαιδευτικές μονάδες του οικισμού Αγίου Νεκταρίου, τοπικοί σύλλογοι, Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια, ΔΥΠΑ ΕΠΑΣ, ΣΔΕ, ΙΕΚ, ΚΕΣΥΠ, ΚΕΔΑΣΥ , ΙΝΕΔΙΒΙΜ, Γραφείο παιδείας Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΚΔΑΠ
Διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των Ρομά στη γενική εκπαίδευση, επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση, ανώτατη εκπαίδευση & Δια Βίου Μάθηση	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Εκπαιδευτικές μονάδες του οικισμού Αγίου Νεκταρίου, τοπικοί σύλλογοι, Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια, ΔΥΠΑ ΕΠΑΣ, ΣΔΕ, ΙΕΚ, ΚΕΣΥΠ, ΚΕΔΑΣΥ , ΙΝΕΔΙΒΙΜ, Γραφείο παιδείας Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΚΔΑΠ
Υποστήριξη της κοινότητας Ρομά/ ευαισθητοποίηση φορέων και σύνδεση τοπικής κοινότητας /ενισχυτικές εκπαιδευτικές παρεμβάσεις μέσω εξατομικευμένων και ομαδικών προσεγγίσεων εντός των οικισμών Ρομά	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Εκπαιδευτικές μονάδες του οικισμού Αγίου Νεκταρίου, τοπικοί σύλλογοι, Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια, ΔΥΠΑ ΕΠΑΣ, ΣΔΕ, ΙΕΚ, ΚΕΣΥΠ, ΚΕΔΑΣΥ , ΙΝΕΔΙΒΙΜ, Γραφείο παιδείας Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΚΔΑΠ
Υπηρεσίες επαγγελματικού προσανατολισμού	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θες/κης), Actionaid, Aid, Skywalker,

					Μενεμένης		STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ΣΑΕΚ, ΑΕΙ
Υπηρεσίες επαγγελματικής συμβουλευτικής / Συμβουλευτικής απασχόλησης	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος
Υπηρεσίες Ενημέρωσης και Υποστήριξης Προγραμμάτων και Δράσεων και Υπηρεσιών του Μέτρου 2.3 - Διασφάλιση της πρόσβασης των Ρομά σε διαθέσιμες υποστηρικτικές υπηρεσίες ένταξης στην αγορά εργασίας.	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος
Υπηρεσίες Ενημέρωσης και Υποστήριξης Προγραμμάτων, Δράσεων και Υπηρεσιών του Μέτρου 2.4: Πρόσβαση ανέργων και ευάλωτων Ρομά σε προγράμματα ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης γενικού πληθυσμού και ευάλωτων ομάδων.	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος
Υπηρεσίες Ενημέρωσης και Υποστήριξης Προγραμμάτων, Δράσεων και Υπηρεσιών του Μέτρου 2.5: Εξειδικευμένες υποστηρικτικές δράσεις για την ενίσχυση της πρόσβασης των Ρομά σε ποιοτική και βιώσιμη απασχόληση και ανάπτυξη δεξιοτήτων απασχολησιμότητας.	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος
Υπηρεσίες Ενημέρωσης και Υποστήριξης Προγραμμάτων, Δράσεων και Υπηρεσιών του Μέτρου 2.6: Προγράμματα ενεργητικής ένταξης Ρομά/ ευάλωτων ομάδων σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος
Δράση Γιορτάζω το σχολείο: Γιορτή εκπαίδευσης εντός της σχολικής κοινότητας της περιοχής Αγίου Νεκταρίου	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	09/2025 09/2026	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Παιδείας Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ, Μ.Κ.Ο. PRAKSIS, Μ.Κ.Ο. Το Χαμόγελο του Παιδιού, ΑΜΚΕ REVMA, Φάρος του Κόσμου, Σύλλογος

							Εθελοντών Διασωστών ΠΡΟ.Τ.Ε.Κ.Τ.Α., Διεύθυνση Τροχαίας Θεσσαλονίκης, Φορέας Ανακύκλωσης, Γιατροί του Κόσμου, Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας, Σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ΣΑΕΚ, ΑΕΙ
Εκδήλωση Job day για την προώθηση της απασχόλησης: Ημέρα Καριέρας	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	05/2025 05/2026	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Σύλλογος Εθελοντών Διασωστών ΠΡΟ.Τ.Ε.Κ.Τ.Α., Ελληνικός Οργανισμός Μεταμοσχεύσεων, Συμμετέχουσες εταιρίες
Δράση Δρόμοι μετά το Γυμνάσιο: Παρουσίαση εκπαιδευτικών και εργασιακών επιλογών μετά το Γυμνάσιο	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	05/2025 05/2026	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ΣΑΕΚ, ΑΕΙ
Δράση Εκπαίδευση ή εργασία, Μήπως χέρι χέρι; : Υποστήριξη μαθητών Γυμνασίου- Λυκείου σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	03/2025 03/2026	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ΣΑΕΚ, ΑΕΙ
Δράση Αναλαμβάνω δράση για τη σταδιοδρομία μου: Υλοποίηση 7 βιωματικών εργαστηρίων ανάπτυξης δεξιοτήτων και επαγγελματικού προσανατολισμού, με ομάδα-στόχο Ρομά μαθητές/τριες της Γ΄ Τάξης Γυμνασίου	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	10/2025 11/2025 12/2025 01/2026 02/2026 03/2026 04/2026	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, Επαγγελματικοί Σύλλογοι & Επιμελητήρια, ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, ΑΣΕΠ, ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ΚΔΒΜ, ΕΣΑμΕΑ, Γραφείο Ανέργων Δήμου, Γραφείο Υποστηριζόμενης Απασχόλησης ΚΟΙ.Σ.Π.Ε. ΙΡΙΣ, Οδύσσεια (Κέντρο Νέων Θεσ/κης), Actionaid, Aid, Skywalker, STIMMULI, Solidarity Now, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ., Σύνδεσμος Επιχειρηματιών Γυναικών Ελλάδος, Σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, ΣΑΕΚ, ΑΕΙ
Παροχή συμβουλευτικής και ψυχοκοινωνικής στήριξης	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-	Άμεσα	Φορείς ψυχικής Υγείας που βρίσκονται στην Περιφέρεια Θεσσαλονίκης (Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δυτικού Τομέα), ΚΕΘΙ, Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας, Εισαγγελία Ανηλίκων, Επιμελητές Ανηλίκων, Δίκτυο ΑΛΦΑ, Μ.Κ.Ο. Praxis, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ, Μ.Κ.Ο.

					Μενεμένης		Το Χαμόγελο του Παιδιού, Παιδική Ομπρέλα, Κοινωνικές Υπηρεσίες των Νοσοκομείων, Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο, Εθνικός Οργανισμός Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων (πρώην Ο.ΚΑ.ΝΑ, ΚΕΘΕΑ κ.α.), Ο.ΚΑ.ΝΑ streetwork
Βιωματικά μουσικο-εκπαιδευτικά προγράμματα για βρέφη, νήπια και παιδιά και τις μητέρες τους	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής	Προς υλοποίηση	ΕΣΠΑ-ΠΕΠ Πρόγραμμα Κεντρική Μακεδονία 2021-2027	Μακροπρόθεσμο	Πανεπιστήμιο Μακεδονία, Φάρος του Κόσμου, τοπικοί φορείς και σύλλογοι Ρομά
Βιωματικά εργαστήρια τεχνών και συμβουλευτικής οικογένειας	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής	Προς υλοποίηση	ΕΣΠΑ-ΠΕΠ Πρόγραμμα Κεντρική Μακεδονία 2021-2027	Μακροπρόθεσμο	Πανεπιστήμιο Μακεδονία, Φάρος του Κόσμου, τοπικοί φορείς και σύλλογοι Ρομά
Βελτίωση πρόσβασης στο Δίκτυο Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (πρόσβαση ανασφάλιστων στις Πρωτοβάθμιες Υπηρεσίες Υγείας, πρόσβαση στις δομές για την πρόληψη και τη θεραπεία χρόνιων νοσημάτων, πρόσβαση σε πρωτοβάθμιες και κοινοτικές υπηρεσίες ψυχικής υγείας σε κάθε τομέα ψυχικής υγείας (ΤΟΨΥ)	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Άμεσα	Φορείς υγείας (νοσοκομεία, κέντρα υγείας κ.α.)
Παροχή υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας σε τοπικό επίπεδο	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής/ Δημοτικό Πολυιατρείο Δήμου- Παράρτημα εντός του Οικισμού	Όλο το χρόνο	Αρμοδιότητα Δήμου	Άμεσα	
Παρεμβάσεις Κέντρων Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το χρόνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Εθνικός Οργανισμός Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων (πρώην ΟΚΑΝΑ, ΚΕΘΕΑ κ.α.), Ο.ΚΑ.ΝΑ streetwork, Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας
Παρεμβάσεις Προαγωγής Υγείας (προληπτικός έλεγχος για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί, ενημέρωση κατά του AIDS)	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Τουλάχιστον 1 φορά το τρίμηνο	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Γιατροί του Κόσμου, Κέντρο Πρόληψης και Σεξουαλικής Υγείας Checkpoint, Μ.Κ.Ο. Praxis, Ινστιτούτο Prolepsis, Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.), Δημοτικό Πολυιατρείο Οικισμού Αγίου Νεκταρίου
Οργανωμένοι χώροι προσωρινής μετεγκατάστασης) – Βάσει αιτημάτων των	Πυλώνας 2	Τοπική Κοινότητα	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Ένταξη της Πράξης	Πρόγραμμα Δημοσίων	Μακροπρόθεσμο	Υπουργείο Εσωτερικών

Δήμων (άρθρο 159 του ν. 4483/2017 – Α’ 107)		οικισμός Αγίου Νεκταρίου		«Προσωρινή μετεγκατάσταση ειδικών κοινωνικών ομάδων (ROMA) στον Δήμο Αμπελοκήπων – Μενεμένης» με Κωδικό ΟΠΣ 5221281 στο «ΤΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών 2021-2025»	Επενδύσεων (ΠΔΕ) ΕΣΠΑ 2021-2027		
Δράσεις πρόληψης και καταπολέμησης των διακρίσεων και των στερεοτύπων κατά των περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, μέσω ενεργειών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του γενικού πληθυσμού, κυρίως μαθητών και νέων και με τη συμμετοχή των οργανώσεων Ρομά και των ίδιων των Ρομά (π.χ. ενημέρωση, επιμόρφωση, συμμετοχή σε δράσεις κλπ). Προβολή και ανάδειξη των πολιτιστικών και ιστορικών στοιχείων των Ρομά/ Ημέρες Μνήμης Ρομά	Πυλώνας 3	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου/ Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Σχεδόν 1 φορά τον μήνα	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Τοπικοί Φορείς, Solidarity Now, ΑΜΚΕ REVMA, εκπαιδευτικές μονάδες οικισμού Αγίου Νεκταρίου, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ, Μ.Κ.Ο. PRAKSIS, Μ.Κ.Ο. Το Χαμόγελο του Παιδιού, Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας, Τμήμα Παιδείας του Δήμου, Φάρος του Κόσμου, Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο
Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης με στόχο την άρση των στερεοτύπων για τους Ρομά – προώθηση κοινωνικής ένταξης μέσω της ενημέρωσης και της συμμετοχής, βασισμένες σε παγκόσμιες ή διεθνείς ημέρες	Πυλώνας 3	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου/ Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Σχεδόν 1 φορά τον μήνα	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Τοπικοί Φορείς, Solidarity Now, ΑΜΚΕ REVMA, εκπαιδευτικές μονάδες οικισμού Αγίου Νεκταρίου, Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ, Μ.Κ.Ο. PRAKSIS, Μ.Κ.Ο. Το Χαμόγελο του Παιδιού, Πρόγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας, Τμήμα Παιδείας του Δήμου, Τμήμα Πολιτισμού του Δήμου, Φάρος του Κόσμου, Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο
Δικτύωση με Υπηρεσίες, Δομές και Φορείς (σχολεία, σύλλογοι, Μ.Κ.Ο., διεθνείς οργανισμοί, φορείς επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης)	Πυλώνας 3	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου/ Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Τουλάχιστον 1 φορά τον μήνα	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμο	Τοπικοί Φορείς, σύλλογοι Ρομά, Μ.Κ.Ο., ΔΥΠΑ, ΔΥΠΑ ΕΚΟ, επιμελητήρια, Οργανισμοί, Κέντρα Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά άλλων Δήμων, Κοινωνικό Παντοπωλείο, Κοινωνικό Φαρμακείο
Πρόγραμμα ROMACT – Building Capacity for Roma Inclusion at Local Level μια κοινή πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Συμβουλίου της Ευρώπης, με στόχο την ενίσχυση της ικανότητας των τοπικών αρχών για την κοινωνική ένταξη των Ρομά και την ενδυνάμωση των ίδιων των κοινοτήτων	Πυλώνας 4	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Ευρωπαϊκής Ένωση, Συμβούλιο της Ευρώπης	7/2025	Ταμεία Συνοχής & Κοινωνικής Ανάπτυξης της ΕΕ	Μακροπρόθεσμο	Σύλλογοι Ρομά, Δήμοι της χώρας
Πρόγραμμα ROMA RISE στο πλαίσιο του ERASMUS+ για την ανάδειξη μιας σειράς πρωτοβουλιών με στόχο την ενίσχυση των νέων Ρομά και η ανάδειξη του πολιτισμικού και γλωσσικού τους κεφαλαίου, τόσο εντός όσο και εκτός της ελληνικής επικράτειας	Πυλώνας 4	Νέοι Ρομά ηλικίας 18-32 ετών	Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ	06/2025-12/2025	Ευρωπαϊκή Ένωση	Μακροπρόθεσμο	Εκπαιδευτές, κοινωνικοί λειτουργοί, εκπρόσωποι φορέων, συλλόγων και οργανώσεων Ρομά, Κ.Κ. με Παράρτημα Ρομά Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης
Δράσεις για την προβολή του πολιτισμού των Ρομά, την ιστορία και την τέχνη τους	Πυλώνας 4	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής,	Παγκόσμια Ημέρα των Ρομά, Παγκόσμια	Ιδία μέσα του Δήμου	Άμεσα	Τοπική κοινότητα, φορείς και σύλλογοι, ΜΚΟ

			Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Ημέρα για το Ολοκαύτωμα των Ρομά			
Δράσεις και εκδηλώσεις για την ενημέρωση/εκπαίδευση και την ενδυνάμωση πολιτών Ρομά για τα πολιτικά δικαιώματα και τη συμμετοχή στα κοινά	Πυλώνας 4	Τοπική Κοινότητα οικισμός Αγίου Νεκταρίου	Δήμος Αμπελοκήπων-Μενεμένης/ Αντιδημαρχία Υγείας, Πρόνοιας, Κοινωνικής Πολιτικής, Προσχολικής Αγωγής και Νέας Γενιάς, Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά και ΚΕΜ Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Όλο το έτος	Δεν απαιτείται χρηματοδότηση είναι αρμοδιότητα του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης	Μακροπρόθεσμα	Τοπική κοινότητα, φορείς και σύλλογοι, ΜΚΟ

Πίνακας 2

Τρόπος υλοποίησης και χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων

Προτεινόμενες Δράσεις	Προαπαιτούμενες ενέργειες	Σύντομη περιγραφή τρόπου υλοποίησης της δράσης	1 ^ο εξάμηνο 2023	2 ^ο εξάμηνο 2023	1 ^ο εξάμηνο 2024	2 ^ο εξάμηνο 2024	1 ^ο εξάμηνο 2025	2 ^ο εξάμηνο 2025	1 ^ο εξάμηνο 2026	2 ^ο εξάμηνο 2026	1 ^ο εξάμηνο 2027	2 ^ο εξάμηνο 2027	1 ^ο εξάμηνο 2028	2 ^ο εξάμηνο 2028	1 ^ο εξάμηνο 2029	2 ^ο εξάμηνο 2029	1 ^ο εξάμηνο 2030	2 ^ο εξάμηνο 2030
Ημέρα της Γυναίκας	- Καθορισμός μηνυμάτων - Επιλογή σημείων παρέμβασης. - Παραγωγή έντυπου ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών. - Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου. - Προετοιμασία και ρύθμιση φωτεινών πινακίδων, καθορισμός ημερών εμφάνισης. - Στελέχωση ομάδας διανομής. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης με σκοπό της Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας. - Διανομή έντυπου ενημερωτικού υλικού σε υπηρεσίες και πλατείες του Δήμου. - Τοποθέτηση φωτεινών πινακών που λειτουργούν σε κεντρικά σημεία του Δήμου.Επιγραφή, η οποία αναδεικνύει τη σημασία της Παγκόσμιας Ημέρας Γυναίκας.																
Πρόγραμμα για βρέφη, νήπια και παιδιά και τις μητέρες τους	- Συνεργασία με ΠΑΜΑΚ - Υποβολή πρότασης χρηματοδότησης - Έγκριση πρότασης χρηματοδότησης - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Πρωτοποριακά προγράμματα μουσικής εκπαίδευσης για βρέφη, νήπια και παιδιά Ρομά και τις μητέρες τους, προκειμένου για καλλιέργεια των ταλέντων των παιδιών και ανάπτυξη εκπαιδευτικών προσδοκιών από την οικογένεια																
Πρόγραμμα τεχνών και συμβουλευτικής οικογένειας	- Συνεργασία με ΠΑΜΑΚ - Υποβολή πρότασης χρηματοδότησης - Έγκριση πρότασης χρηματοδότησης - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Πρόγραμμα τεχνών και παράλληλης συμβουλευτικής οικογενειών Ρομά με στόχο την ανάπτυξη ισχυρών δεσμών των οικογενειών με την κοινωνία, την ενδυνάμωσή τους και την άρση στερεοτύπων																

Παγκόσμια Ημέρα Ρομά	- Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου. - Φωτεινές επιγραφές. Δημιουργία και έγκριση του μηνύματος. Προγραμματισμός περιόδου εμφάνισης. - Βιωματική Περιπατητική Ξενάγηση. συμφωνία και briefing με την κοινωνική επιχείρηση dot2dot (περιεχόμενο ξενάγησης, ώρες, μέρες).Προετοιμασία για τη διαχείριση επισκεπτών (μετακίνηση κτλ). Προβολή/προώθηση συμμετοχών με φόρμα δήλωσης. - Δημιουργία ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. - Οργάνωση γευσιγνωσίας. Συνεργασία με γυναίκες της κοινότητας Ρομά για παρασκευή παραδοσιακών εδεσμάτων. Εξασφάλιση χώρου για σερβίρισμα (καθαριότητα,καρέκλες /τραπέζια).Προμήθεια απαραίτητων αναλώσιμων (πιάτα, ποτήρια). - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού σε θέματα διακρίσεων, προβολή κουλτούρας και παραδόσεων των Ρομά.															
----------------------	---	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Job day για την προώθηση της απασχόλησης	- Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου για την επιλογή προσβάσιμου χώρου, την διάθεση εξοπλισμού, την ηχητική/οπτικοακουστική κάλυψη και την φροντίδα για την καθαριότητα του χώρου. - Επικοινωνία & συνεργασία με φορείς/επιχειρήσεις. Αποστολή προσκλήσεων συμμετοχής. Δημιουργία φόρμας συμμετοχής, επιβεβαίωση της συμμετοχής για συλλογή αναγκών π.χ. χώρος για stand. - Δημιουργία ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Ημέρα Καριέρας Εκδήλωση με θέμα την προώθηση της απασχόλησης, παρέχοντας στους συμμετέχοντες τη δυνατότητα να συναντηθούν με εργοδότες, να ενημερωθούν για τις διαθέσιμες θέσεις εργασίας και να αποκτήσουν πολύτιμες συμβουλές για την αναζήτηση εργασίας.														
Δρόμοι μετά το Γυμνάσιο	- Συνεργασία με την ΕΠΑΣ Μαθητείας Ωραιοκαστρου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). - Εσωτερικός συντονισμός στο 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. Κράτηση αίθουσας κατάλληλης για την παρουσίαση. Ενημέρωση των εκπαιδευομένων και παροχή κινήτρου συμμετοχής. - Οργάνωση υλικού παρουσίασης. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	«Μετά το Γυμνάσιο, τι; Το παράδειγμα της ΕΠΑΣ Μαθητείας Ωραιοκαστρου» Μια πρωτοβουλία ενημέρωσης και υποστήριξης των μαθητών/τριών της Γ' Γυμνασίου του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά του Δήμου Αμπελοκήπων Μενεμένης, στο πλαίσιο της υποστήριξης τους κατά τη διαδικασία επιλογής κατεύθυνσης σπουδών, επαγγελματικού προσανατολισμού και της διαμόρφωσης της εκπαιδευτικής τους πορείας.														

Εκπαίδευση ή εργασία; Μήπως χέρι χέρι;	• Συνεννόηση και συνεργασία με το 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. Επικοινωνία με τη Διεύθυνση του σχολείου. Καθορισμός ημερομηνίας και ώρας διεξαγωγής της δράσης. Κράτηση αίθουσας κατάλληλης για την παρουσίαση. Συνεργασία με εκπαιδευτικούς για τον σχεδιασμό του περιεχομένου, λαμβάνοντας υπόψη τις ηλικιακές και μαθησιακές ανάγκες των μαθητών • Οργάνωση υλικού παρουσίασης. • Διαμόρφωση δύο ομάδων εργασίας. Καθορισμός του τρόπου συμμετοχής κάθε ομάδας (συζήτηση, βιωματικές ασκήσεις). • Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Υποστήριξη μαθητών Γυμνασίου - Λυκείου σε θέματα επιλογής σπουδών και σταδιοδρομίας															
---	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Αναλαμβάνω δράση για τη σταδιοδρομία μου	• Συνεννόηση και συνεργασία με το 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. Καθορισμός ημερομηνίας και ώρας διεξαγωγής της δράσης. Κράτηση αίθουσας κατάλληλης για την παρουσίαση. • Καταγραφή Αναγκών και Σχεδιασμός Παρέμβασης. Στοχευμένος σχεδιασμός των 7 θεματικών ενοτήτων των εργαστηρίων (λήψη αποφάσεων, επαγγέλματα, στόχοι, εκπαίδευση-κατάρτιση, κ.λπ.). • Διαμόρφωση Εκπαιδευτικού Υλικού και Μεθοδολογίας. • Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Κύκλος 7 βιωματικών εργαστηρίων ανάπτυξης δεξιοτήτων και επαγγελματικού προσανατολισμού, με ομάδα-στόχο Ρομά μαθητές/τριες της Γ΄ Τάξης Γυμνασίου														
Σχολικός εκφοβισμός	• Συνεννόηση και συνεργασία με το 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. Καθορισμός ημερομηνίας και ώρας διεξαγωγής της δράσης. Κράτηση αίθουσας κατάλληλης για την παρουσίαση. • Παραγωγή ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. • Σχεδιασμός εκπαιδευτικής μεθοδολογίας. • Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σε θέματα σχολικού εκφοβισμού • Παρουσίαση του φαινομένου. • Συζήτηση για το σχολικό εκφοβισμό, αναγνωρίζοντας τους ρόλους που απαρτίζουν το φαινόμενο και αναλύοντας τα χαρακτηριστικά προσωπικότητας αλλά και τις ανάγκες και τα συναισθήματα κάθε ατόμου που συμμετέχει σε αυτό.														

Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών	- Καθορισμός μηνυμάτων - Χαρτογράφηση των περιοχών παρέμβασης με υψηλή επισκεψιμότητα όπως πλατείες. - Παραγωγή έντυπου ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. - Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου. - Προετοιμασία και ρύθμιση φωτεινών πινακίδων, καθορισμός ημερών εμφάνισης. - Στελέχωση ομάδας διανομής. - Σχεδιασμός της βιωματικής μεθοδολογίας. Ανάλυση περιστατικών (case studies). Συζήτηση σε ομάδες – ενεργητική ακρόαση. Άσκηση ρόλων (role-playing). Ανάλυση συναισθημάτων και αναγνώριση αναγκών των θυμάτων. - Προετοιμασία εκπαιδευτικού υλικού: παρουσιάσεις, καρτέλες δραστηριοτήτων. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Δράση Ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης - Διανομή έντυπου ενημερωτικού υλικού σε υπηρεσίες και πλατείες του Δήμου. - Τοποθέτηση φωτεινών πινακων που λειτουργούν σε κεντρικά σημεία του Δήμου.														
Κύκλοι συναντήσεων ψυχοκοινωνικού χαρακτήρα στο Α΄ ΚΑΠΗ και Β΄ ΚΑΠΗ Μενεμένης σε μηνιαία βάση	- Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου για τον χώρο διεξαγωγής, ημέρα και ώρα συναντήσεων. - Διαμόρφωση θεματικών αξόνων και προετοιμασία υποστηρικτικού υλικού. - Οργάνωση της ροής κάθε συνάντησης και διατήρηση ενεργού συμμετοχής και ανατροφοδότησης. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Υπό την αιγίδα της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας των Φύλων συναντήσεις σε μηνιαία βάση Οι θεματικές διαμορφώνονται δυναμικά, σύμφωνα με τις ανάγκες και τις προτάσεις των ιδίων των συμμετεχουσών.														

Διεθνής Ημέρα Κοριτσιού	- Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου για τον χώρο διεξαγωγής, ημέρα και ώρα συναντήσεων. - Προετοιμασία τεχνικών αναγκών (ήχος, φως, χώρος). - Επικοινωνία με αποστολή προσκλήσεων - Παραγωγή ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Θεατρική παράσταση « <i>No woman's land</i> » από την θεατρική ομάδα «ΑΡΡΗΤΕΣ»															
Δράσεις προαγωγής υγείας (Δράση κατά του AIDS, της Ηπατίτιδας Β & C, του καρκίνου τραχήλου της μήτρας, εμβολιασμοί κατά της ιλαράς)	- Συνεργασία με φορείς υγείας και εξειδικευμένες ιατρικές ομάδες. - Οργάνωση υποδομής, επιλογή χώρου, ύπαρξη ή μη κινητής μονάδας. - Επιλογή είδους παρέμβασης. Εξέταση επί τόπου / test (π.χ. HIV, ηπατίτιδα, Pap test), εμβολιασμός, ενημέρωση. - Παραγωγή έντυπου ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Ενημέρωση και ευαισθητοποίηση σχετικά με το AIDS, την Ηπατίτιδα Β και C, τον καρκίνο τραχήλου της μήτρας και εμβολιασμοί Συνεργασία με φορείς υγείας και εξειδικευμένες ιατρικές ομάδες όπως Μ.Κ.Ο. PRAKSIS, Γιατροί του Κόσμου, Κέντρο Πρόληψης και Σεξουαλικής Υγείας checkpoint.															

Ενημέρωση για τις εγγραφές στα σχολεία	- Οργάνωση δράσης “πόρτα-πόρτα”. Σχεδιασμός διαδρομών και ημερομηνιών επίσκεψης. Ενημέρωση σε ώρες που είναι πιθανό να βρίσκονται οι γονείς στο σπίτι. Καταγραφή οικογενειών που χρειάζονται υποστήριξη (π.χ. για έκδοση δικαιολογητικών). - Παραγωγή έντυπου ενημερωτικού υλικού με σαφείς ημερομηνίες & ώρες εγγραφών, τη λίστα των απαραίτητων δικαιολογητικών και τις ηλικίες και κατηγορίες μαθητών (π.χ. υποχρεωτική εγγραφή στο Νηπιαγωγείο, Α΄ Δημοτικού, Α΄ Γυμνασίου). - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου, εκτύπωση αφισών και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Ενημέρωση για τις εγγραφές στα σχολεία Οργάνωση δράσης “πόρτα-πόρτα”.															
Σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων	- Συνεννόηση και συνεργασία με το 3ο Γυμνάσιο Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. - Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών του 3ου Γυμνασίου Μενεμένης με Λυκειακές Τάξεις – Κωστής Παλαμάς. - Διανομή υπεύθυνων δηλώσεων για την συγκέντρωση υπογραφών γονέων και κηδεμόνων, σχετικές με τη σύσταση Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων.	Ενημέρωση πόρτα-πόρτα στα σπίτια μαθητών/τριών για τις εγγραφές στις διάφορες βαθμίδες των σχολείων															

Παγκόσμια Ημέρα Ολοκαυτώματος Ρομά	• Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου για τον χώρο διεξαγωγής, τον χώρο ανάρτησης της έκθεσης, την διάθεση εξοπλισμού, την ηχητική/οπτικοακουστική κάλυψη και την φροντίδα για την καθαριότητα του χώρου. • Χαρτογράφηση των περιοχών παρέμβασης με υψηλή επισκεψιμότητα όπως πλατείες για την διανομή έντυπου ενημερωτικού υλικού. • Επικοινωνία με αποστολή προσκλήσεων συμμετοχής σε φορείς. • Παραγωγή ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων. • Οργάνωση γευσιγνωσίας. • Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Εορτασμός και ευαισθητοποίηση γενικού πληθυσμού σε θέματα διακρίσεων, προβολή κουλτούρας και παραδόσεων των Ρομά • Έκθεση φωτογραφίας στον χώρο του Δημαρχείου και του Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας. • Κέρασμα παραδοσιακής τσιγγάνικης κουζίνας υπό τους ήχους τσιγγάνικης μουσικής.														
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Παγκόσμια Ημέρα της Γλώσσας των Ρομά (Ρομανί)	- Αδειοδότηση και συνεννόηση με υπηρεσίες του Δήμου για τον χώρο διεξαγωγής, την διάθεση εξοπλισμού, την ηχητική/οπτικοακουστική κάλυψη, την φροντίδα για την καθαριότητα του χώρου. - Συνεννόηση και συνεργασία με το Προγραμμα Προαγωγής Αυτοβοήθειας και την Μ.Κ.Ο. ΑΡΣΙΣ για συνδιοργάνωση της εκδήλωσης. - Παραγωγή ενημερωτικού υλικού, εκτύπωση αφισών ή ενημερωτικών εντύπων - Προβολή και προώθηση της δράσης με σύνταξη δελτίων τύπου και δημοσίευση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και site.	Δράση Ενημέρωσης κι Ευαισθητοποίησης για την Ανάδειξη και Προώθηση της Ρομανί γλώσσας και πολιτισμού - Συμμετοχή στην «Γιορτή του Βαρδάρη» με σκοπό της ανάδειξη της Ρομανί γλώσσας - Παρουσίαση παραμυθιών στην Ρομανί γλώσσα														
---	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΥΛΩΝΑΣ 2

Συμπληρωματική Δράση – Απογραφή Πληθυσμού Οικισμού Αγίου Νεκταρίου

Αξίζει να σημειωθεί ότι, στο πλαίσιο των ευρύτερων κοινωνικών παρεμβάσεων πραγματοποιήθηκε απογραφή του πληθυσμού του Οικισμού Αγίου Νεκταρίου από τα στελέχη του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης. Η απογραφή έλαβε χώρα εντός του πρώτου τριμήνου του 2025.

Προγραμματισμός Θεματικών Δράσεων για το 2026

Οι θεματικές των δράσεων που θα υλοποιηθούν το έτος 2026 θα βασιστούν, σε γενικές γραμμές, στις ίδιες Παγκόσμιες Ημέρες που αποτέλεσαν τον άξονα των παρεμβάσεων του 2025. Ωστόσο, είναι πιθανό κάποιες θεματικές να προστεθούν ή να αφαιρεθούν, ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες της κοινότητας, τις κοινωνικές εξελίξεις και τις προτεραιότητες που θα αναδειχθούν κατά την επικοινωνία με τους κατοίκους και τους τοπικούς φορείς. Η ευελιξία αυτή στον σχεδιασμό επιτρέπει την προσαρμογή των δράσεων με τρόπο ουσιαστικό και αποτελεσματικό, ώστε να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα μέλη της κοινότητας.

Υπογραφή και σφραγίδα Δημάρχου ή αρμόδιου Αντιδημάρχου	
---	--